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наго Собора при Консисторіи. 1

іиш гадтиііі.
мрйшім евАТъншаго сіпкдіі

I. Отъ 27-го марта—14-го апрѣля 1880 года за № 706 от
носительно принятія Императорскою академіею художествъ 
посредничества между заказчиками и художниками при ус
тройствѣ цѣлыхъ иконостасовъ, отдѣльныхъ кіотъ и обра

зовъ.

По указу ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЕЛИЧЕ
СТВА, Святѣйшій Правительствующій Синодъ слу
шали: предложенное г. Оберъ-Прокуроромъ Святѣй
шаго Синода, отъ 14-го Февраля сего года за 
№ 1,021, отношеніе Его Императорскаго Высочества 
президента Императорской академіи художествъ, 
отъ 11-го того же Февраля за 278, слѣдующаго со
держанія: Въ Императорскую академію художествъ 
весьма часто поступаютъ отъ церковныхъ принтовъ, 
строителев церквей п часовенъ и жертвователей зая
вленія о неисправностяхъ художниковъ, принявшихъ 
на себя исполненіе иконъ, проектовъ иконостасовъ, 
пли о неудовлетворительномъ исполненіи заказовъ. 
Такъ какъ всѣ эти заказы, равно какъ и самыя усло
вія совершаются безъ посредства академіи, то, по
слѣдняя всегда поставляется въ крайне затрудни
тельное положеніе какъ потому, что въ этихъ случа
яхъ ей остается только одно нравственное вліяніе на 
исполнителей, такъ и потому, что заявленія переда
ются въ академію уже послѣ исполненія заказа, кото-
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Годовая цѣна—5 р. с.
Выходитъ два раза въ мѣсяцъ: 1-го и 15-го числа.

рой гіо заключенному условію не долженъ былъ бытъ 
представленъ на разсмотрѣніе совѣта академіи. Съ 
другой стороны академія въ тѣхъ рѣдкихъ случаяхъ, 
когда заказчики обращаются къ ея посредничеству, 
весьма затрудняется въ помощи, не смотря на ис
креннее желаніе быть полезною, предварительными 
вопросами о стоимости работъ. Заказчики всегда 
прибавляютъ желаніе, чтобы работа была поручена 
одому изъ профессоровъ или извѣстныхъ художни
ковъ; что разумѣется сейчасъ же возвышаетъ цѣны 
заказа безъ всякой особой нужды; въ большинствѣ 
случаевъ работы, предназначенныя для сельскихъ 
церквей и часовенъ или таковыхъ же въ уѣздныхъ 
городахъ, всегда могутъ быть исполнены вполнѣ 
удовлетворительно и художественно менѣе значи
тельными художниками, особенно подъ контрол емъ и 
отвѣтственностію академіи. По симъ основаніямъ и 
въ виду того, что церковная живопись, какъ самая 
ближайшая къ народу, можетъ оказать значительное 
вліяніе на развитіе изящнаго вкуса въ массахъ, Его 
Высочество, желая, чтобы академія могла быть дѣй
ствительно полезною для русской церковной живо
писи, которая при строгомъ сохраненіи преданій со
отвѣтствовала бы вмѣстѣ съ тѣмъ и требованіямъ 
искуства, проситъ господина Оберъ-Прокурора, не 
признаетъ ли онъ возможнымъ сообщить во всеоб
щее по епархіямъ свѣдѣніе, что Императорская ака
демія художествъ готова принимать на себя посре
дничество между заказчиками и художниками какъ 
въ живописномъ, такъ и въ архитектурномъ отноше
ніяхъ при заказахъ цѣлыхъ иконостасовъ, отдѣль
ныхъ образовъ и кіотъ на слѣдующихъ основаніяхъ: 
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1) чтобы при каждомъ заказѣ сообщались самые то
чные размѣры образовъ какъ ,для кіотовъ, такъ іі для 
иконостасовъ; а для составленія проектовъ иконо

стасовъ—точные планы здцнія; 2) чтобы безъ вся
кихъ предварительныхъ сношеній сообщалось, какая 
сумма асигнована на исполненіе заказа и въ какой 
срокъ онъ долженъ быть исполненъ. При этомъ не
обходимо имѣть въ виду, что упаковка и пересылка 
не должны входить въ счотъ суммы, назначенной на 
исполненіе заказа. То и другое академія поручаетъ 
обыкновенно какому-либо транспортному обществу, 
если не указанъ заказчикомъ другой способъ пере
сылки; упаковка производится, подъ наблюденіемъ 
правленія академіи, а транспортные расходы уплачи
ваются обществу заказчиками при полученіи работъ 
на мѣстѣ назначенія. При такихъ только условіяхъ 
Императорская академія художествъ можетъ во-пер
выхъ избавить заказчиковъ, отъ пререканій съ худо
жниками и неизбѣжныхъ потерь, во-вторыхъ при
нять на себя ручательство въ добросовѣстномъ и 
своевременномъ исполненіи всѣхъ художественныхъ 
работъ и въ третьихъ служить съ пользою для рус
ской церковной живописи и заказчиковъ. Приказали: 
Признавая весьма полезнымъ посредничество Импе
раторской академіи художествъ между заказчиками 
и художниками при устройствѣ цѣлыхъ иконоста
совъ, отдѣльныхъ кіотъ и образовъ и находя цѣлесо
образными изъясненныя въ отношеніи Его Импера
торскаго Высочества президента Императорской ака
деміи художествъ основанія такого посредничества, 
Святѣйшій Синодъ опредѣляетъ: для свѣдѣнія и ру
ководства въ потребныхъ случаяхъ напечатать въ 
журналѣ „Церковный Вѣстникъ! изложенное отно
шеніе Его Высочества съ выпискою изъ настоящаго 
•опредѣленія.

страненіп правилъ 24-го марта 1873 г., о раздѣлѣ 
мѣстныхъ средствъ содержанія па принты всѣхъ цер
квей, по журналу своему отъ 4-го Февраля 1880 г., 
полагало: изданныя 24-го марта 1873 г. для приход
скихъ церквей правила о раздѣлѣ между членами 

! принтовъ мѣстныхъ средствъ содержанія распростра
нить и на принты соборныхъ и другихъ церквей, 
изъятыхъ отъ дѣйствія Высочайше утвержденнаго 
16-го апрѣля 1869 года положенія объ измѣненіи со
става принтовъ (ст. II, іі. 9), причомъ штатнымъ 
діаконамъ предоставить получать часть въ половину 
менѣе настоятеля. Государь Императоръ на жур
налѣ присутствія въ 1-й день марта 1880 года Вы
сочайше соизволилъ наиисать Собственноручно: „Ис
полнить44. И, но справкѣ, приказали: Предложен
ную выписку изъ журнала присутствія по дѣламъ 
православнаго духовенства, Высочайше утвержден
наго въ 1-й день марта сего года, объявить для ру
ководства и исполненія по духовному вѣдомству 
циркулярно чрезъ „Церковный Вѣстникъ14.

ОБЪЯВЛЕНІЯ I ИЗВѢСТІЯ.
I. Панихида по Преставльшейся Государынѣ Императрицѣ

Въ субботу 26 минувшаго іюля въ Варшавскомъ Каѳе
дральномъ Соборѣ по литургіи Высокопреосвященнымъ Ле
онтіемъ Архіепископомъ Холмскимъ и Варшавскимъ отслу
жена панихида за упокой*'въ  Бозѣ Почившей Государыни 
Императрицы Маріи Александровны въ присутствіи г. Вар
шавскаго Генералъ-губернатора и другихъ военныхъ и граж
данскихъ начальниковъ.

—----------------ОО^ООо-------------—

2. Пожертвованіямъ пользу церквей.

2. Отъ 20-го марта — ІІ-го апрѣля 1880 г. 645 о рас
пространеніи правилъ о раздѣлѣ мѣстныхъ средствъ содер
жанія на принты соборныхъ и другихъ цернвей, изъятыхъ 

отъ дѣйствія законоположенія іб-го апрѣля 1869 г.

По указу ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЕЛИЧЕ
СТВА, Святѣйшій Правительствующій Синодъ слу
шали предложенную^'. синодальнымъ Оберъ-Проку
роромъ, отъ 12-го марта 1880 года, выписку изъ 
Высочайше утвержденнаго въ 1-й день того же мар
та журнала присутствія по дѣламъ православнаго 
духовенства, отъ 7 Февраля 1880 гі? въ коеіЦпзложе- 
но: Высочайше учрежденное присутствіе по дѣламъ 
православнаго духовенства, разсмотрѣвъ поступив
шій въ оное, по опредѣленію Святѣйшаго Синода 
4-го іюля — 9-го августа 1879 г., вопросъ о распро-

ІІослѣ пятикратнаго явленія милости Божіей отечеству 
нашему въ сохраненіи драгоцѣнной жизни Государя Имііера 
тора отъ злодѣйскихъ на нее покушеній, прихожане церквей 
ченстоховской и приписной къ ней домбровской, движимые 
чувствомъ глубокой благодарности Всевышнему Промыслу, 
пожелали устроить въ ченстоховской церкви памятникъ, 
который-бы свидѣтельствовалъ предъ Богомъ и потомствомъ 
о религіозно-патріотическихъ чувствахъ устроителей. Луч
шимъ памятникомъ, по мѣстнымъ условіямъ ченстоховскаго 
храма, признана риза на ченстоховскую икону Божіей Мате
ри. Предположенная риза была Заказана поставщику Двора 
Его Величества Верховцеву, которымъ превосходно устрое
на, и въ настоящее время служитъ украшеніемъ ченстохов
скаго храма. Цѣна ея— 300 руб. Приведенію этого благо
честиваго дѣла въ исполненіе преимущественно послужили 
своими пожертвованіями статскій совѣтникъ Ал. Ф. Михель и 
коллежскій совѣтникъ В. И. Архиповъ. Архипастырскою Его 
Высокопреосвященства резолюціею 22 іюня т. г. жертвова-
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гелямъ изъявлена усердная благодарность и призвано 
нихъ благословеніе Божіе-

Отъ московскаго торговаго дома Ольги Корещенко по
жертвованы въ Августовскую церковь священническія и діа
конскія облаченія съ воздухами изъ бѣлаго глазета и съ 
подризникомъ изъ желтаго глазета, цѣною на 100 рублей. 
Архипастырскою Его Высокопреосвященства резолюціею 2? 
іюня т. г. ноложепо за пожертвованіе объявить благодар
ность епархіальнаго начальства.

Владѣлецъ имѣнія Клешера Пултускаго уѣзда Людовикъ 
Рау пожертвовалъ для распространенія пултускаго право
славнаго кладбища 1 моргъ 150 прентовъ земли цѣною въ 
200 рублей. Такъ-какъ въ настоящее время пока еще не 
представляется 
пултускаго православнаго кладбища, то настоятелю пулту- ; руб., Раевскаіо 6 рѵб', 
ской церкви епархіальнымъ 
пожертвованнугодземлю отдать въ арендное содержаніе, вы
ручаемую за ато сумму нримислять къ церковнымъ суммамъ 
и употреблять, смотря по обстоятельствамъ, на потребно
сти кладбища или церкви, а господину Рау за его пожертво
ваніе постановлено объявить благодарность епархіальнаго 
начальства.

I

I
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3. Извлеченіе изъ отчета плоцнагЬ приходскаго попечитель
ства за 1879 годъ.

Къ 1-му января 1879 г. плоцкое приходское Попечитель 
ство состояло изъ предсѣдателя, б. плоцкаго губернатора 
Барона Фредерикса, 3 почетныхъ, 2 непремѣнныхъ и 30 
дѣйствительныхъ членовъ.

Въ теченіе отчетнаго года ігеъ состава попечительства 
выбыли: предсѣдатель и 8 дѣйствительныхъ членовъ; изъ ко
ихъ предсѣдатель и 6 членовъ поступили на службу въ дру
гія мѣста и вѣдомства, а 2 члена отказались оть этого зва
нія. Прибыль 2 почетныхъ и 12 дѣйствительныхъ членовъ. 
Иредсѣдателемъ-же іфбрапъ общимъ собраніемъ прихожанъ 
новый губернаторъ генералъ-маіоръ Сергѣй Ивановичъ Тол
стой.

Засимъ, къ 1 января 1880 г. попечительство состоитъ: 
изъ предсѣдателя, 7 почетныхъ, 2 непремѣнныхъ и 34 дѣй- 
ст в и тел ьп ыхр/’і леновъ.

Въ чрелѣ дѣйствительныхъ членовъ состоитъ попечи
тельницѣ плоцкаго прарделавнаго пріюта Марія Степано
вна Толстая, избранная въ'Ьто званіе 15 августа 1879 года.

Попечительство обладаетъ слѣдующими средствами: не
прикосновеннымъ жпи®ломъ въ процентныхъ бумагахъ 1 и 
2 Восточнаго займа въ 2400 руб., арендною платою за Фоль
варкъ Неглосы въ 722 руб. и членскими взносами на сумму 
до 300 руб. въ годъ. Сверхъ того, къ увеличенію попечи
тельскихъ средствъ олуТКатъ постоянныя и случайныя ио- 
жертвов анія.

Подъ покровительствомъ плоцкаго православнаго попе
чительства и подъ ближайшимъ надзоромъ 
состоитъ плоцкій православный пріютъ, 
ву, пріютъ учрежденъ на 18 дѣтей обеего

Дѣти пріюта помѣщаются въ домѣ,
попечительству н довольствуются здоровою и питательною 
пищею.

Всѣхъ воспитанниковъ въ пріютѣ къ 1 января 1879 г. 
было 17; изъ "коихъ мальчиковъ^12 и дѣвочекъ 5. Въ теченіе
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на • года выбыло 6 мальчиковъ, а вмѣсто ихъ прибыло 6 мальчи
ковъ и 1 дѣвочка. Такимъ образомъ, къ 1-му января 1880 г. 
въ пріютѣ состоитъ 18 воспитанниковъ; изъ нихъ мальчп- 

' ковъ 11, и дѣвочекъ 7.
Къ 1 января 1879-йі”. въ попечительствѣ состояло: 
Неприкосновеннаго капитала въ ликвидаціонныхъ ли- 

1 стахъ 221)0 руб. и въ наличныхъ деньгахъ—179 р. 58 к.
/15 ‘тому въ 1879 і. поступило:

Членскихъ взносовъ:
Отъ С. И. Толстаго 25 руб., Невельскаго 30 руб?^ Га. іова 12 р., 

Анастаеьева 12 р., Виноградова 12 р., священника Стабни- 
кова 12 р., Савельева 12 р., Прохорова 12 р., Рождествен
скаго 6 р., Липка 15 р., Ливотова 13 р., Романфіокаго Ро- 

краііней необходимости въ распространеніи манько.С р.. Аргеева 11 р., Хшаповскаго 9 р., Жолобова 6 
Абрамовича 10 руб., Миллера В р., 

начальствомъ предоставлено , Эльмановича 10 р., Михалевича 1 р., Ивакунова 5 руб., Мас
са 5 р., Степанова 3»р., Го®ельда 2 руб., Дирина 3 руб., ІІе- 
кура 8 р., Левицкаго 8 руб., Маріи Степановны Толстой 12 р. 
Л всего 261 р.

2. Отъ воспитанника Кавецкаго зй, содержаніе въ пріютѣ 
39 р.

. Ь Пожертвовано Г. Анастасьевымъ 2 руб., нижними 
чинами земской стражи 46 р. 21 кои., изь получаемыхъ на
градныхъ денегъ по 1°/0 съ рубля, и нижними чинами нлоц- 
кой мѣстной команды 2 р. 81 коп; всего 51 р. 2 к.

4. Получено за квартиры въ пріютскомъ домѣ: отъ Мар
кова 32 р., Чепелева 12 р., Морица 15 р., Чумакова 15 р. 
всего 74 р.

5. За- бийеты лотерреи аллегры 46 р. 32 к.
6. Выручено отъ концерта и спектакля любителей 526 р. 

кои.
7. Получено арендныхъ оть Фольварка Неглосы 722 р.
8. Возвращено мастеромъ Эйбинскимъ изъ числа полу

ченныхъ за обученіе воспитанника Бабурина 10 руб.
9. Получено процентовъ по купонамъ 110 руб. Кромѣ то

го, пожертвовано купцомъ Копельмаиомъ 2 билета 2-го Во
сточнаго1 Займа, каждый въ 100 рублей. Итого наличными 
деньгами 1,869 р. 40 кои., билетами 200 р.

Самое значительное пожертвованіе сдѣлано г. Копельма- 
номъ, за что отъ имени попечительства ему г. предсѣдате
лемъ объявлена искренняя благодарность. Подрядчикомъ 
Гальперііномъ пожертвовано 45 аршинъ чернаго тонкаго 
сукна на платья для пріютскихъ дѣтей.

Въ теченіе 1879 г. израсходовано:
1. Выдано пособій: отставному капитану Краснину 96 р. 

на содержаніе двухъ сиротъ, вдовѣ Гоненко 10 р. и пса- 
ломщикуІМихайлову за обученіе пѣвчихъ 25 руб. Итого 
131 р. 34 к.

2. Выдано жалованья: пѣвчему Маркову 66 р., пѣвчему 
Шевченко 18-руб., сторожу на кладбищѣ 60 р. и сторожу 
дома пріюта 2>4 р.; итого 168 р.

3. Внесено чиншевыхъ за плацъ за плоцкою городскою 
гауптвахтою 177 р. 94 к.

4. У плочено страховыхъ за пріютскій домъ 12 р. 86 к.
5. У плочено чиншевыхъ за тотъ же домъ 2 р. 64 к.
6. У плочено за очистку ретирадныхъ мѣстъ въ пріют

скомъ домѣ 10 р.
7. Издержано на содержаніе пріюта 1487 р. 95 к. Итого 

[990 р. 23 к.
Затѣмъ, къ І-му января 1880 г. соетоитъ: неприкосновен

наго капитала въ билетахъ 1 и 2 Восточнаго Займа 2,400 
руб. и наличными деньгами 28 руб. 75 кои.

I

попечительницы
Согласно уста- 

пола.
принадлежащемъ
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Примѣчаніе-. Ликвидаціонные 4°/0 аисты на 2200 р. за
мѣнены 5% билетами 1 и 2 Восточнаго Займа.

Собственно на продовольствіе дѣтей въ иріютѣ израсхо
довано 1358 р. 97 коп. Содержаніе каждаго воспитанника 
обошлось въ годъ по 64 р. 71 к., вь мѣсяцъ по 5 р. 39 коп.

ІІлоцкое православное попечительство распространяетъ 
свою благотворительность не только въ районѣ своего при 
хода, который состоитъ изъ уѣздовъ: Плоцкаго, Плонскаго, 
Липновскаго и Рыпинекаго, но и за предками его; въ отчет
номъ году были опредѣлены въ православный плоцкій 
пріютъ дѣти бѣдныхъ родителей, проживающихъ въ ІІрас- 
нышскомъ уѣздѣ. .

Сочувствіе прихожанъ къ цѣлямъ благотворительности 
особыми пожертвованіями въ отчетномъ году не вырази
лось. Это, впрочемъ можно объяснить тѣмъ, что весь почти 
приходъ состоитъ изъ бѣднаго класса людей и чиновниковъ, 
содержащихъ себя однимъ жалованьемъ, получаемымъ изъ 
казны.

Въ виду Сего обстоятельства, при пересмотрѣ устава по
печительства, было между прочимъ обращено вниманіе на 
облегченіе во взносѣ членскихъ платежей, и кромѣ того доба
вленъ еще одинъ новый разрядъ членовъ-соревнователей съ 
платою по 3 руб. въ годъ съ тѣмъ, чтобы дать возможность 
большему числу лицъ участвовать въ благотворительности 
попечительства. Вновь отпечатанный уставъ розданъ чле
намъ попечительства.

4. Уставъ плоцкаго православнаго попечительства.

Утвержденъ Архіепископомъ холмекимъ и варшавскимъ. 2з-го декабря 
1879 года.

§ 1. Въ городѣ Плоцкѣ учреждено плоцкое православ
ное приходское попечительство.

§ 2. Цѣлъ попечительства. Попечительство имѣетъ 
цѣлью: а) попеченіе о благоустройствѣ, благосостояніи плоц
кой православной церкви и плоцкаго православнаго кладби
ща; б) поддержаніе благотворительныхъ учрежденій, устрои- 
ваемыхъ на средства попечительства; в) попеченіе о бѣд
ныхъ православнаго исповѣданія, живущихъ въ плоцкомъ 
православномъ приходѣ, а при имѣніи средствъ и другихъ 
жителей плоцкой губерніи православнаго исповѣданія; г) 
прочія благотворительныя дѣйствія въ гіользу православ
ныхъщлоцкой губерніи.

§ 3. Попеченіе о православной церкви состоитъ въ изы
сканіи средствъ: а) для снабженія ея, вь случаѣ надобности, 
всѣмъ необходимымъ, какъ напр.: утварью, ризницею, бого
служебными книгами и всѣмъ тѣмъ,-что нужно для обстанов
ки богослуженія должною торжественностію; б) для произ
водства нужныхъ исправленій въ церковныхъ и кладбищен
скихъ строеніяхъ и для возведенія новыхъ, взамѣнъ пришед
шихъ въ упадокъ; в) для найма достаточнаго числа сторо
жей, оберегающихъ церковныя строенія и содержащихъ та
ковыя въ чистотѣ и порядкѣ.

§ 4. Благотворительная дѣятельность попечительства 
заключается: а) въ оказаніи бѣднѣйшимъ православнымъ по
собія деньгами, пищею, одеждою, жилищемъ, доставленіемъ 
работы; б) въ снабженіи бѣднѣйшихъ учащихся учебными 
пособіями, платою за ученіе; в) въ обученіи сихъ послѣднихъ 

ремесламъ и помѣщеніи ихъ, съ этою цѣлью, въ ремесленныя 
и промышленныя заведенія.

§ 5. Для призрѣнія малолѣтнихъ православныхъ прихо
жанъ учрежденъ пріютъ, дѣйствующій на основаніи особаго 
устава.

§ 6. Составъ попечительства. Попечительство состо
итъ изъ лицъ обоего пола, изъ среды православныхъ прихо
жанъ, какъ живущихъ въ предѣлахъ плоцкаго православнаго 
прихода, тахъ и внѣ онаго. Члены попечительства могутъ 
быть непремѣнными, дѣйствительными и членами-соревно? 
вателями. Непремѣнными членами считаются: настоятель 
плоцкой православной церкви и церковный староста, дѣй
ствительными—всѣ безъ изъятія лица, принадлежащія къ 
православному вѣроисповѣданію, пожелавшія уплатить еди
новременно или производить ежегодно денежные взносы 
(§ 22 сего устава); членами-соревнователями считаются ли
ца, вносящія не менѣе 3 руб. въ годъ.

§ 7. Почетными членами именуются такія особы, безъ 
различія пола и вѣроисповѣданія, которыя значительными 
пожертвованіями (единовременно не менѣе 300 руб. или 
ежегодно по 50 руб.), или полезными трудами своими содѣй
ствуютъ устройству и улучшенію дѣтскаго пріюта и про
чихъ благотворительныхъ заведеній попечительства и, вооб
ще, приносятъ пользу бѣднымъ людямъ православнаго испо - 
вѣданія, живущимъ въ Плоцкой губерніи. Избранные въ по
четные члены утверждаются въ семъ званіи Архіепископомъ 
холмекимъ и варшавскимъ."

§ 8. Изъ числа дѣйствительныхъ членовъ избирается 
одно лицо въ званіи предсѣдателя попечительства общимъ 
собраніемъ прихожанъ и по большинству голосовъ. Съ зва
ніемъ предсѣдателя соединено званіе попечителя прихода. 
За его отсутствіемъ мѣсто его занимаетъ священникъ-насто
ятель плоцкой православной церкви.

§ 9. Для завѣдыванія дѣтскимъ пріютомъ избирается 
попечительница. Съ этимъ званіемъ соединено и званіе дѣй
ствительнаго члена попечителяства.

§ 10. Для завѣдыванія письменною и денежною частью, 
попечительство избираетъ изъ своей среды на три года се
кретаря и казначея.

§ 11. Для веденія текущихѣ дѣлъ и, вообще, для на
правленія всей распорядительной части, при попечительствѣ 
состоитъ исполнительная коммисія, кцторая подъ предсѣда
тельствомъ предсѣдателя попечительства, состоитъ изъ не
премѣнныхъ членовъ: попечительницы пріюта, секретаря, 
казначея и навѣдывающаго пріютомъ.

Изъ числа членовъ исполнительной коммисіи избирается 
одно лицо, срокомъ на три года, для завѣдыванія недвижи
мымъ имуществомъ, принадлежащимъ попечительству.

§ 12. Исполнительная коммисія. Исполнительная ком
мисія, какъ органъ, уполномоченный попечительствомъ, вѣ
даетъ всѣ его дѣла; она завѣдываетъ: а) приходомъ и расхо
дованіемъ денежныхъ средствъ попечительства; бй отчетно
стію по недвижимостямъ, принадлежащимъ попечительству; 
в) отчетностію по дѣтскому пріюту и другимѴ могущимъ 
открыться благотворительнымъ заведеніямъ; г) опредѣляетъ 
дѣтей на открывшіяся въ пріютѣ вакансіи; д) собираетъ свѣ
дѣнія о всѣхъ бѣдныхъ православныхъ прихожанахъ плоцка
го прихода и ведетъ имъ списокъ съ отмѣтками о семейномъ 
и имущественномъ положеніи; е) обсуждаетъ вопросы, каса
ющіеся развитія средствъ и круга дѣйствій попечительства. 
Кромѣ того, исполнительная коммисія ведетъ отъ лица попе-
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переписку, исходящую за подписью предсѣ-чительства всю 
дателя и за скрѣпою секретаря.

§ 13. Исполнительная коммисія собирается но мѣрѣ на
добности и по назначенію предсѣдателя оной. Вопросы рѣ
шаются единогласно, а въ случаѣ разногласія, вопросы пере
даются на обсужденіе попечительства. Для законнаго рѣ
шенія дѣлъ, требуется присутствіе не менѣе 4 членовъ, въ 
томъ числѣ предсѣдателя. Занятіямъ коммисіи ведется под
робный журналъ, подписываемый каждый разъ всѣми при
сутствующими членами.

§ 14. Собраніе попечительства. Приходское попечи
тельство собирается по крайней мѣрѣ 3 раза въ годъ, а въ 
случаѣ надобности и чаще; причемъ, годовое собраніе проис
ходитъ въ теченіе Февраля или марта мѣсяца. Собраніе 
считается законнымъ, когда въ засѣданіи участвуетъ не ме
нѣе ’Д всего числа непремѣнныхъ, почетныхъ и дѣйстви
тельныхъ членовъ, не считая въ этомъ числѣ членовъ, живу
щихъ внѣ г. ІІлоцка. Если-бы въ засѣданіе явилось мень
шее число лицъ, то чрезъ двѣ недѣли назначается новое со
браніе, и если затѣмъ и на этотъ разъ число членовъ будетъ 
недостаточно, то дѣла рѣшаются при какомъ-бы то ни было 
составѣ членовъ. Отсутствующіе могутъ предлагать свои 
мнѣнія письменно, для чего за недѣлю до собранія попечи
тельства, вся переписка по предметамъ, подлежащимъ об
сужденію членовъ попечительства, можетъ быть предъявля
ема секретаремъ желающимъ членамъ. Вопросы рѣшаются 
большинствомъ наличныхъ голосовъ, рѣшенія заносятся въ 
журналъ.

§ 15. На обсужденіе и утвержденіе собраній попечи
тельства представляются отъ исполнительной коммисіи: а) 
вопросы, требующіе измѣненія устава попечительства или 
пріюта, или, вообще, установленія какого-либо новаго поряд
ка, требующаго разрѣшенія высшаго начальства; б) годовой 
отчетъ о состояніи денежныхъ средствъ и имущества попе
чительства и о положеніи подвѣдомственныхъ ему заведеній, 
и в) наличность кассы.

§ 16. Общее собраніе п/тхожанъ. Общія собранія при
хожанъ православнаго исповѣданія по предметамъ вѣдом
ства приходскаго попечительства составляются изъ всѣхъ 
прихожанъ, имѣющихъ, по закону, право принимать участіе 
въ общественныхъ собраніяхъ. За каждымъ лицомъ, кото
рое участвуетъ въ собраніи прихожанъ считается одинъ го
лосъ.

§ 17. Всѣмъ лицамъ, имѣющимъ на основаніи цредъиду- і 
щаго § право присутствовать въ общемъ собраніи прихо-і 
жанъ, долженъ быть составленъ и содержимъ исполнитель- | 
ною коммисіею особый списокъ.

§ 18. .Собраніе прихожанъ назначается предсѣдателемъ 
приходскаго попечительства, а въ отсутствіе его—священ- 
никомъ-настоятелемъ церкви, и происходитъ подъ ихъ на
блюденіемъ.

§ 19. О днѣ и мѣстѣ назначенія собранія и цѣли онаго 
священникъ извѣщаетъ прихожанъ, объявляя о томъ въ цер
кви, при стеченіи народа, въ три предшествующіе собранію 
воскресные или праздничные дни. Прихожане, проживаю
щіе внѣ г. Плоцка, извѣщаются попечительствомъ чрезъ 
мѣстныхъ уѣздныхъ начальниковъ или бургомистровъ.

§ 20. Собранію прихожанъ представляется общій годо
вой отчетъ попечительства; причемъ, каждый изъ присут- [ 
ствуюіцихъ можетъ сдѣлать заявленіе, вносимое въ журналъ | 
засѣданія. Равнымъ образомъ сему собранію можетъ быть і

г представляемо о необходимости какого-либо денежнаго сбо-
1 ра на потребности прихожанъ, который, впрочемъ, обязате- 
| ленъ только для изъявившихъ на таковой согласіе.
і
I § 21. Для повѣрки отчетности попечительства и для 
другихъ распоряженій, кромѣ однако же выбора членовъ по
печительства, прихожане могутъ назначать изъ среды себя 
уполномоченныхъ отъ 3 до 5 человѣкъ.

§ 22. Средства попечительства. Непремѣнные и дѣй
ствительные члены попечительства вносятъ ежегодно не ме
нѣе 12 руб. сер. въ одинъ разъ, или же съ разсрочкою по по
лугодно, по третямъ года или помѣсячно. Кромѣ того, источ
никомъ средствъ попечительства служатъ разнаго рода по- 

1 жертвованія, какъ деньгами, такъ и другими предметами отъ 
прихожанъ и постороннихъ лицъ. Полученные денежные 
взносы и другія пожертвованія вносятся въ книгу съ выда
чею жертвователямъ квитанціи и о томъ объявляется въ гу
бернскихъ вѣдомостяхъ. Члены-соревнователи (§ 6 сего 
устава) вносятъ плату съ тѣми же разсрочками, какъ сказа
но выше.

§ 23. Члены попечительства, не уплатившіе годоваго 
взноса въ продолженіе двухъ лѣтъ, считаются сложившими 
съ себя званіе члена и исключаются изъ попечительства, о 
чемъ предварительно попечительство извѣщаетъ сего члена 
письменно.

§ 24. Для усиленія средствъ попечительства, дозволя
ется давать спектакли, концерты, устраивать гулянія, а так
же лотереи, испрашивая на сей послѣдній предметъ закон
ное разрѣшеніе.

§ 25. Когда для благоустройства прихода окажутся 
нужными пособіе и содѣйствіе правительства, то приходское 
попечительство ходатайствуетъ объ этомъ передъ подлежа
щими властями.

§ 26. Порядокъ храненія и расходованія суммъ. Суммы, 
принадлежащія попечительству, хранятся въ уѣздномъ или 
губернскомъ казначействѣ, въ особомъ ящикѣ, за ключемъ 
казначея и церковною печатью; расходъ изъ оныхъ произво
дится по особымъ предложеніямъ исполнительной комми
сіи; на рукахъ у казначея можетъ быть лишь необходимая 
сумма, по опредѣленію исполнительной коммисіи.

§ 27. Годовой отчетъ. Годовой отчетъ о дѣйствіяхъ 
приходскаго попечительства печатается въ губернскихъ вѣ
домостяхъ и представляется Архіепископу Холмскому и 
Варшавскому; онъ заключаетъ въ себѣ слѣдующіе предметы: 
а) означеніе числа заведеній, находящихся вь вѣдѣніи попе
чительства и содержащихся въ нихъ лицъ; б) вѣдомость о 
денежныхъ и другихъ способахъ къ содержанію сихъ заве
деній и о расходахъ на оные за истекшій годъ; в) о лицахъ, 
свомми благотвореніями или трудами содѣйствующихъ бла
госостоянію сихъ заведеній; г) объ успѣхахъ принятыхъ 
мѣръ для устройства и улучшенія этихъ заведеній, о пре
пятствіяхъ, кои могли при семъ встрѣтиться отъ мѣстныхъ 
случайныхъ обстоятельствъ и предположенія о средствахъ 
къ устраненію сихъ затрудненій; д) дальнѣйшія предполо
женія приходскаго попечительства.

------- ------------------
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5. Списокъ учениковъ Варшавскаго Духовнаго Училища, со
ставленный по разрядамъ послѣ испытаній, произведенныхъ 
еъ іюнѣ мѣсяцѣ 1880 года и утвержденный Его Высокопре

освященствомъ.
ІѴ-го КЛАССА

Окончили полный училищный курсъ съ выдачею свидѣ 
тельствъ.

1-ГО  РАЗРЯДА.

1, Ячиновскій Маркъ. 2, Савицкій Алексѣй.
2-ГО  РАЗРЯДА.

3, Невструевъ Тимоѳей, 4, Краузе Иванъ, 5, Савицкій 
Петръ.

ІІІ-го КЛАССА
Переводятся въ ІѴ-й классъ.

1- го разряда:
1, Рыбчинскій Евфимій—удостоенъ награды 1-й степе

ни, 2, Порхуновъ Петръ, 3, Ласскій Мартинъ^удостоены 
награды 2-й степени; 4, Ляхоцкій Вячеславъ; 5, Лазаревичъ 
Алексѣй*  6, Царевскій Александръ; 7, Барановскій Николай.

2- го РАЗРЯДА.

8, Блыскошъ Иванъ; 9) Балицкій Ѳеодоръ; 10, Соло
вьевъ Иванъ; 11, Стрѣльбицкій Григорій; 12, Баторевичъ 
СтеФанъ; 13, Ѳеодоровичъ Павелъ; 14, Кирилловъ Иванъ, 15, 
ПІингаревъ Николай, 16, Лѣнтяевъ Павелъ, подвергаются 
переэкзаменовкѣ: первый— по географіи, второй—по ариѳ 
метикѣ, а третій—по Греческому языку.

3-го РАЗРЯДА.

17, Константиновъ Иванъ, — по малоуспѣшности и не
благонадежности къ продолженію ученія увольняется изъ 
Училища.

II КЛАССА:
Переводятся въ ПІ-й классъ.

1- го РАЗРЯДА.

1, Паевскій Андрей; Шалаевъ Антонъ, удостоены награ
ды 2-й степени; 2, Русиновъ Павелъ, 4, Ольховскій Алек
сандръ.

2- го РАЗРЯДА.

5, Голубевъ Владиміръ; 6, Пахомовъ НИИлай; 7, Пашке
вичъ Миронъ; 8, Карелинъ Павелъ; 9, Бекаревичь СтеФанъ 
10, Климакъ Павелъ; 11, Ѳеодоровичъ Василій; 12, Каре
линъ Петръ; 13/ Яроцкій Николай; 14, Бѣликовъ Григорій; 
15,-Стопанов ъ НиколіМб, Кроковскій Александръ. Подвер

гаются переэкзаменовкѣ первый по ариѳметикѣ, а второй 
по латинскому кзыку*'.

3- го РАЗРЯДА.

17, Павловичъ Павелъ, но малоуспѣщности оставляется 
въ томъ же классѣ на повторительный курсъ.

І-го КЛАѴСА
Переводятся во 2 классъ.

1- ГО РАЗРЯДА.

1, Быховекій Владиміръ—удостоенъ награды 1-іі степей 
ни; 2, Ляхоцкій Петръ; 3, Лицевъ Александръ, 4, Григорі- 
Бѳярчукъ, удостоены награды 2-й степени; 5, Савельевъ 
Тихонъ ,6, Борковскій Михаилъ; 7, Завадскій Николай.

2- го РАЗРЯДА.

8, Ивановъ Петръ; 9, Аѳанасіевъ Сергѣй; 10, ПІингаревъ 
Василій; 11, Семеновъ Александръ; 12, Хватунцевъ Евсевій; 
13, Мищенко Тихонъ; 14, Зубовскій Сергѣр; 15, Томашевичъ 
Лаодикій,"подвергается переэкзаменовкѣ по латинскому язы

ку. 16, Родинъ Петръ, подвергается переэкзаменовкѣ по 
ариѳметикѣ.

3-го  РАЗРЯДА.

17, Носковичь Романъ, 18, Василевскій. Владиміръ. Под
вергаются переэкзаменовкѣ: первый по Св Исторіи и по 
Латинскому языку, а второй—по латинскому язык).

19, Портновскій Иванъ, 20, Нцскѳвичь Михаилъ. По ма
лоуспѣшности оставляются въ томъ же классѣ на повтори
тельный курсъ. 21, Ходкевичъ Николай, по болѣзни, предо
ставлено право держать экзаменъ послѣ каникулъ.

И. д. смотрителя училища Бвдокимъ Бѣляновскііі.

Цедаэдрръ, Протоіерей I. Коршеневскій.

ОТДѢЛЪ II.

Порядокъ образованія недвижимой собственности 
церковной въ западной Россіи.

1) Вклады на номинъ души.
(продолженіе,) *і.

Вкладчики на поминъ души. Почти всѣ, ука
занные выше, вклады на поминъ души сдѣланы 
собственниками жертвуемыхъ недвижимостей. Дѣ
лали впрочемъ и другія лица. Выше было указа
но, восходящее къ началу XVI в., прямое юридиче
ское дозволеніе, въ силу котораго этого рода даре- 

, нія духовнымъ учрежденіямъ могли дѣлать не толь
ко родственники покойнаго, но и душеприкащикъ 
или „опекунъ14 его, даже помимо вѣдѣнія и жела
нія первыхъ, лишь бы на это было королевское до
зволеніе. Такая сильная власть душеприкащиковъ 
надъ имѣніями, отданными имъ ,,у въ опеканье,44 

і надъ которыми они должны были „опекатися141),— 
получила ли она свое начало въ первыхъ годахъ XVI 
столѣтія или гораздо раньше, — йьіла явленіемъ не 
нормальнымъ, очень легко могла вести й‘ъ злоупотре
бленіямъ со стороны опекуновъ, расточенію ими имѣ
ній, данныхъ іімъ въ опеку. II вѣроятно бывали 
случаи такихъ злоупотребленій, потому что потомъ, 
съ теченіемъ времени, и притомъ скоро послѣдовало 
ея ограниченіе. Первымъ Литовскимъ Статутомъ 2) 
въ 1524 г. узаконено было, что опекунъ невластенъ 
вотчинъ дѣтей продать, или какимъ нибудь другимъ

*) См. Л-і.Ѵ 8, 9, 10, 12 и 14 Х.-В. Е. Вѣстника.
’) Ак. зап. Рос. I. .V» 224.
2) Раздѣлъ V, артикулъ 5-й. — Первый Литовскій Ста

тутъ Отпечатанъ во Временникѣ Моск. Общ. истор. и др. 
Росс. 1854 г. кн. 18, стр. 1- 106.
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ють о душѣ моей печаловати и въ церкви Божой.... 
всноминати“ *);  черкасскій староста Евстафій Дашке
вичъ (1514 или 1529 гг.) —- „по души моей память 
дѣлати44 2); Юрій Гладковичъ (человѣкъ семейный) 
(1543 г.)-—„по души своей44 ’); кн. Раина Вишневец
кая (1619 г.)— „за збавеніе души, отпущенье грѣ
ховъ444); митрополитъ Петръ Могила (1646 г.)—„на 
молитвы за душу”5); Алекс. Мозели 1647 г.)—„по 
причинѣ заботы о душѣ своей44 6).

Многіе другіе жертвователи въ монастыри и цер
кви разныхъ недвижимостей, требуя поминовенія своей 
души, упоминаютъ и о душахъ близкихъ себѣ родныхъ 
своихъ, какъ то: жены7), дѣтей, родителей, предковъ, 
потомковъ и всѣхъ вообще родственниковъ своихъ и 
пріятелей. Они прямо заявляютъ эту свою волю, въ 
самыхъ впрочемъ разнообразныхъ Формахъ. Такъ кн. 
Михаилъ Пеструнскій (1454 г.) пояснилъ, что онъ сдѣ
лалъ вкладъ „на память себѣ и родителямъ своимъ8)' 
вел. кн. литовскій Свидригайло (1459), — чтобы мо
литься за предковъ, потомковъ п его самого9); князья 
Семенъ, Ѳеодоръ, Василій и Иванъ Друцкіе (1466 г.)— 
„на память отцу своему и родителемъ своимъ, а собѣ 
на богомолью4410); Юрій Ивановичъ Зеновьевичъ съ 
своею женою и дѣтьми (1486 г.) — за „отца моего и 
за душу всѣхъ родителей моихъ, и память чинити 
за предковъ моихъ и весь родъ мой” 1 *);Ал.  Ходкевичъ 
(1509 г.)—-„на память души родителей моихъ и всего 
роду нашего и мнѣ грѣшному на вѣчную память4412); 
Михаилъ ІІавша (1512 г.) — „по отца своего ду
ши и матки своее душп, и по своихъ родителехъ, 
и по своец души, и по души жоны моее Ѳеклы4413); 
княгиня Анастасія Гольшанская —- „по души мужа 
своего (Симеона Юрьевича) и родителехъ его и по 
своей души и родителехъ своихъ44, и зять ея К. И.

образомъ растратить или уменьшить; а еслибы онъ і 
такъ поступилъ, то дѣти по достиженіи совершенно- і 
лѣтія въ нравѣ поискивать свои имѣнія, въ чемъ і 
имъ не можетъ помѣшать даже „давность земская44, ; 
лишь бы они только не подпали ей послѣ того, какъ ( 
стали совершеннолѣтними. Тоже самое, почти досло- і 
вно, подтверждено вторымъ 4), 1566 г., и треть-
имъ2), 1588 г., Литовскими Статутами, съ прнбавле- і 
ніемъ разъясненіи, вопервыхъ, что опекунство на- і 
значается надъ несовершеннолѣтними дѣтьми (для 
сыновей до 18-ти, а для дочерей по второму—до 15 , 
лѣтъ, а по третьему—до 1о--тп лѣтъ) съ тою цѣлью, что
бы „шкоды и роспрошенья маетностей ихъ якъ ле- ( 
жачихъ, такъ и рухомыхъ пе было-43); вовторыхъ, въ ] 
чемъ должна состоять эта опека 4); и въ третьихъ, ] 
что эти новыя правила распространяются на всѣхъ ( 
рѣшительно опекуновъ, такъ что если и отецъ оста
нется опекуномъ своихъ дѣтей, получившихъ но 
смерти его жены „материстое” („матерысгое”) имѣ
ніе, то и онъ не въ правѣ ничего ,,въ руки чужіе а 
ни вѣчнымъ, а ни заставнымъ нравомъ и обычаемъ ( 
впущати” 5).

Лица, на поминъ бушъ которыхъ дарились имѣнія. 
Въ жалованныхъ грамотахъ и дарственныхъ запп- ( 
сяхъ, скрѣплявшихъ отказанныя церкви на поминъ 
души имѣнія, почти всегда обозначаются лица, кото
рыхъ слѣдовало поминать въ молитвахъ. Чьи же ду
ши въ силу этихъ грамотъ и записей обязательно, по 
волѣ вкладчиковъ, должны были поминаться?

Нѣкоторые вкладчики обязывалй поминать толь
ко себя по смерти своей. Такъ, въ дарственныхъ мо
настырямъ и церквамъ на имѣнія записяхъ, относи
тельно того за кого молиться, ограничиваются слѣду- 
щими общими указаніями: князья Кобринскіе (1465 
года)-—„по душахъ нашихъ “’Ц смоленскій епископъ 
Іосифъ Солтанъ (1505 г.)—„по своей душѣ на поми
новеніе^ ’); князь Михаилъ Ивановичъ Мстиславскій | 
(1505 г.)—„а за насъ Бога просити5;; К. И. Обтрож- [ 
скій (1507 г.)— „по смерти моей (священники) ма-

') Разд. VI, арт. 10.—Второй Литовскій 'Статутъ огнеча | 

танъ въ томъ же „Временникѣ44 за 1*855  г. кн. 23, стр. 1—222.
2) Разд. VI, арт. 10.—Третій Литовскій Статутъ напеча

танъ во „Временникѣ44 1855 г. кн. 19, стр. 1
3) Ст. II. разд. VI. арт. I; Ст. III. разд. VI. арт. 1. |
4) Ст. II. разд. VI. арт. 4; Ст. III. рАзд. VI. арт. 4. — V 

конституціей 1775 г. постановлено было, чтобы опекуны 
ежегодно давали отчетъ въ своихъ опекунскихъ дѣлахъ, 
какъ это дѣлалось раньше того времени у нѣмцевъ. Сгаскі. 
11. р. 56, иоі. 73.

5) Ст. ІІ-й разд. VI. арт. 2; ІІІ-й. разд. VI. арт. 2 - Это 
законоположеніе находится и въ Статутѣ польскомъ 1347 г. 
Сгаскі. II. р. 54. поі. 61.

6) Ак. зап. Рос. V. А“ 2.
’) Опис. Супр. монастыря. Архим. Модеста, стр. 5.
8) Ак. зап. Рос. I. № 211)1^

‘) Арх. Сборн. Вилен. 1. А? 7. 
' 3) Ак. зап. Рос. II. А» 89.

3) Арх. Сборн. Вилен. II. Аі 16. 
! 4) Ак. зап. Рос. IV. А» 216.
I 5) ІІам. Кіев. Ком. II. I. Аі 12. 
1 ІЫ4. I. 1. Аі 18.

7) При этомъ намъ приходитъ на память запись въ 1646 
году правошт. Кронскому монастырю 1,500 злотыхъ польскихъ 
тройскаго тивуна Самуила Оіинскаго, доказывающая, что

I въ гакихъ случаяхъ мужья иногда дѣлаЛи различіе между 
собою и жемами Двоими. Именно вотъ что пишетъ Огинскійвъ 
указанной дарственной своей записи: „га віеЬіе яапіе^'о—іу- 
віас гіоіусіі роіякіеіі, а га Лпвге гтагіеу таігопкі пю^еу.......
ріесаеі гіоі. роіяк., іо ]е«і гѵзгувікіеу витту риііога іувіаса 
гіоіусіі Іе^ще44. Собр. др. грам... Вильны, Трокъ.... Гк .X: 43.

8) Арх. Сборн. Вил. II. А» 1.
9) Арх. юго-зап. Рос. къ А» 36 примѣч. на стр. 182.
10) Ак. зап. Рос. III. .V. 101.
п) ІЬ. I. А». 86.
12) Сунрас. монастырь. Архим. Модеста, стр. 6.

13) Ак. юж. и зап. Рос. I. А” 59.
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Острожскій, исполняя дарственную ея запись, отъ ’ телеіц близкихъ и дальнихъ родственниковъ, мужа 
себя замѣтилъ: „а съ тыхъ имѣней въ монастыри 
Печерскомъ маетъ память быти князю Семену, и кне- 
гини его Настасіи и родителехъ ихъ“’); Меленковичъ 
(1562 г.)—„чинячи по -животѣ своемъ память и по
минанье вѣчистое души своей и родичевъ своихъ“2)к 
князь Ѳеодоръ Масальскій (1574 г.)-— „за отпущено, 
грѣховъ души моей, родъічовъ и потомковъ моихъ“ 3); 
инокиня Агяфья (1578 г.)—,,своей души па память и 
всему роду своему“4). Жмудскій староста Иванъ 
Ходкевичъ, 1579 г., даривши Кіево-Печерскому мо
настырю два села, прибавилъ: „держачи тые села, ар
химандриты Печерскіе со всѣмъ духовенствомъ того 
монастыря за предковъ нашихъ, за насъ и потомковъ 
нашихъ, яко надавцовъ, нана Бога просити повин
ны будутъ"5). Князь Сапѣга (1599 г.)— „къ душно
му моему збавеныо, на память собѣ, предкомъ и ро- 
дичомъ моимъ“6); княгиня Раина Вишневецкая (1619 
года)—„такъ для збавенья душѣ моей, яко и для вѣя
нной памяти и богомолья зошлого зъ сего свѣта ми- 
„лого малжонка моего" ’); она же — 
„души моей яко и для вѣчной памяти и отпущенія 
„грѣховъ зошлаго зъ сего свѣта маложонка моего"8); 
въ томъ же году одинъ изъ благотворителей минскаго 
Петро-Павловскаго монастыря—,,за себе и потомки 
свои”9). Подкоморій Мстиславскій Иванъ Стеткевичъ 
съ матерью своею Анной (1631 г.) — для себя, род
ныхъ и потомковъ „памятку несмертельную зостави- 
™”10); староста браславскій, Дмитрій Скуминъ-Ты- 
шкевичъ съ своею супругою (1631 г.), — чтобы бого
мольство было за нихъ, предковъ ихъ и потомковъ 1 *);  
подкоморій Богданъ Стеткевичъ (1641 г.)—за себя 
и покойную жену12); Марина Вяжевичь (1645 г.) — 
„на вѣчное поминовеніе ея и сына Петра”13); кн. 
Богданъ Соломерецкій—„за его самого и пріятелей” 
и „предковъ" 14); обозный Самуилъ Мосцицкій (1713 
г.) и Михаилъ Сапѣга (1732 г.)-за родителей своихъ 
и себя15); Елеонора Турчинова (1745 г.) — за „роди-

■ своего и свою душу *).  Къ такимъ поминовеніямъ 
| вкладчики обязывали не только монаховъ, но иногда
■ и монахинь: такъ, одинъ вкладчикъ въ ун. Вилен
скій Св. Троицкій дѣвичій монастырь заявилъ тре
бованіе,. чтобы „монахини Господа Бога за души

і предковъ и родителей просили2).
Можно встрѣтиться и съ такими вкладными за- 

; писями, которыми выдавшіе ихъ западноруссы за
крѣпляли за церковію вновь пожертвованныя ей 
имѣнія на поминъ своихъ родныхъ, безъ упоминанія 
о молитвахъ по себѣ. Такъ князь Янушъ Сангушко 
съ супругой своей Анастасіей въ дарственной запи
си одному монастырю относительно моленій братіи 
его указываютъ: „маютъ поминати душу небозчика 

! тестя моего и предковъ его" 3); или княгиня Ана- 
і стасія Капустянка Вишневецкая, въ своей Фундуше
вой записи на Войскую церковь подтвердивши на
данье своего дѣда и родителей, увеличиваетъ отъ 
себя земельныя церковныя владѣнія обязывая вой- 

для збавенья сковскихъ священниковъ, чтобы они „хвалу Божую за 
1 дуты славные намети предковъ моихъ (ея) отправо- 
вали въ той церкви, гдѣ тѣло лежитъ тое славное 
памяти пановъ братьи моихъ'милыхъ, князя Филипа, 
князя Ивана, княгини Марины Капустичовъ“4). Для 
уясненія всѣхъ такого рода дарственныхъ записей, 
нужно обращать вниманіе на то: скрѣпленныя ими 
за церковью имѣнія поступили ли въ ея собствен
ность какъ добровольный, совершенно самостоятель
ный и свободный даръ самихъ вкладчиковъ, или онѣ 
—даръ обязательный, болѣе — менѣе вынужденный, 
сдѣланный по иниціативѣ и нравственному тяготѣ
нію другихъ лицъ, такъ или иначе къ даренному 
имуществу прикосновенныхъ. Въ первомъ случаѣ— 
ясно, что сдѣланный церкви имуществ. вкладъ есть 
вкладъ большею частію не единственный учинив
шихъ его благотворителей, что они или тогда же ііо- 

і жертвовали или въ будущемъ предполагали пожер- 
! твовать на молитвы по себѣ иную часть изъ своего 
имущества, тотъ вкладъ посвятивши памяти исклю
чительно другихъ, опредѣленныхъ, близкихъ себѣ 
лицъ. Здѣсь, однимъ словомъ, видится величайшая 
признательность живыхъ къ почившимъ. Какъ на
примѣръ можно указать на указанное сейчасъ 
пожертвованіе кн. Анастасіи Вишневецкой. Но та
кихъ вкладовъ, съ отмѣченнымъ выше относитель
но поминовеній характеромъ, мало. Большая часть 
имуществ. дареній на поминъ душъ не самихъ 
дарителей, а другихъ лицъ придется на пожертво-

г 
I
і

Ак. зап. Рос. III. № 101.
ІЬій. № 117.
ІЬ. IV. А 136.
ІЬ. № 214.
ІЬ. № 215.—Ак. юж. и зап. Рос. II. № 46. 
Собр. др. грам.... Минск. губ. № 70.

') Ак. зап. Рос. ІІ.^Ьб.
2) іыа. № ібі.
3) Арх. Сборн. Вилен. VI. А» 35.
»)
5)

6)
’)
8)
9)
10) Ак. зап. Рос. IV. А» 230.—Арх. Сбор. Вилен.
п) Собр. др. грам....Минск. губ. № 125.
’2) Ак. зан. Рос. V. № 18.
13) Опис. Минск. епарх. архим. Николая, стр. 99.
14) Арх. Сбор. Вилен. II. А» 49.
15) Ак. Вил. Ком. VII. № 12; III. №107.—Другія указанія,

въ томъ же родѣ изъ XVIII в. можно видѣть въ Ак. Вил?) 
Ком. III. А»А« 94, 97, 103. I

7 і

II, № 33-

’) Ак. Вилен. Ком. VII. № 22.
2) Собр. др. грам.... Вильны, Трокъ... II. № 36.
’) Ак. зап. Рос. II. № 82.
4) Ак. Вилен. Ком. III. № 14.
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ванія сдѣланныя наслѣдниками недв. имущества по 
завѣщанію тѣхъ лицъ, отъ которыхъ они его наслѣ
довали. Для примѣра можно сослаться на указанное 
выше пожертвованіе Януша Сангушко: онъ выдан
ною отъ себя грамотою монастырю на вотчину не 
дарилъ ее по своей свободной волѣ, а только привелъ 
въ исполненіе выраженную въ завѣщаніи волю тестя 
своего Семена Олизаровича, который „сходячи съ 
сего свѣта, записалъ.... имѣніе11 это на монастырь1). 
Такого рода не непосредственныя пожертвованія не 
всегда видны по дарственнымъ на церкви записямъ. 
Но онѣ должны были быть не рѣдкими. Часто прихо
дится встрѣчаться по церковнымъ документамъ съ 
указаніями, что умирающій христіанинъ просилъ 
своихъ родныхъ, наслѣдниковъ принадлежащаго ему 
имѣнія, и даже требовалъ отъ нихъ помнить объ его 
душѣ. Такъ, въ 1518 г. вдова послѣ Олехны Девой- 
новича, въ духовной отказываетъ свое имѣніе Тара
сово Шуку иИлиничу, „повелѣвши имъ имѣть заботу 
(аіагапіе) о душѣ ея“ 2). Подобнаго рода завѣщанія 
имѣли иногда мѣсто и тогда, когда самъ умиравшій 
обезпечилъ свою душу при жизни. Въ 1529 г. одинъ 
православный западноруссъ, несмотря на то, что до 
смерти обезпечилъ себя годовымъ сорокоустомъ и 
вѣчнымъ вписомъ въ помянникъ въ Кіево-Печерскомъ 
монастырѣ и сорокоустами во всѣхъ соборныхъ цер
квахъ вел. княжества Литовскаго, еще женѣ своей 
завѣщалъ слѣдующее: пока дочери выдутъ замужъ, 
ей на всѣхъ имѣніяхъ сидѣть „и платы сбирати и 
тыми платы душу мою поминати”3). Другой хри
столюбецъ, Иванъ Андреевичъ Солтанъ въ 1554 г. 
пишетъ завѣщаніе, „паметаючи на часъ смерти, абы 
,,за доброе и зуполное паметп и живота своего и по 
,,своей души память вчинил ъ”, и съ цѣлью, при распре
дѣленіи между наслѣдниками своего имѣнія, обозна
чить между прочимъ и то, ,,што маеть по души моей 
дано до церкви Божое”, съ наказомъ—„а о души мо
ей жона моя и кревные мои печаловатися и память 
„чинити мають" 4). Бѣдные же люди, ничего или очень 
мало оставляющіе по себѣ наслѣдства, просятъ близ
кихъ своихъ самимъ ,,проситъ“ Бога о спасеніи. 
Такъ въ 1633 г. нѣкій Древоѣдъ, умирая, завѣщалъ: 
„прошу брата моего и малжонки моей, абы съ до- 
„брою верою пана Бога за душу мою и за душу 
„сына моего просила, абы отпустивъши грехи до 
„царства небеснаго векуистого доместить рачилъ и 
„мйлостиве принялъ”0). Или, гораздо раньше, имен- 
,,но въ 1485 г. одинъ брестскій священникъ, уми-

*) Ак, зап. Рос. II. № 82.
а) ЗкагЬіес Панііоѵѵісха. ЯІ 2,278.
3) Ак. юж. и зап. Рос. I. .V: 91.
4) Арх. Сборн. Вилен. VI. № 16.
5) Собр. др. грам....Минск. губ. А» 96.

рая, свое распоряженіе о своемъ движимомъ иму
ществѣ заканчиваетъ такъ: „Аще болшъ застанетъ 
„на долгахъ, тое жона моя зъ дѣтьми память за ду
шу мою за тое отправити повинни будутъ” ’).

Заботливость живыхъ о душахъ умершихъ не 
всегда вращалась въ кругѣ родства и хотя рѣдко но 
переходила до требованія молитвъ за „оубогіе, их- 
же некому помянути”2), съ записью сего въ памян- 
никъ, или за „всѣхъ преставльшихся православныхъ 
христіанъ”3), или вообще „за души умершихъ”4). 
Въ нѣкоторыхъ дарств. записяхъ встрѣчаются еще 
одиночныя указанія приходскому духовенству мо
литься за умершихъ „слугъ вписанныхъ въ субот- 
никъ5), за прихожанъ — „подданыхъ" (крѣпост
ныхъ) дарителя6), иногда съ поясненіемъ—„въ бла
годарность за вѣрность ихъ при жизни" 7), или вча- 
стности за „подданыхъ, умершихъ отъ моровой яз
вы въ недавнее время”8), или еще частнѣе—„за оби
женныхъ (вкладчиками) когда либо людей, которымъ 
они но забывчивости или вслѣдствіе отсутствія не 
могли дать надлежащаго удовлетворенія"9).

Но я не исчерпалъ бы вполнѣ этого вопроса, если
бы въ заключеніе изъ тогоже XVIII в. не отмѣтилъ 
еще одной, весьма характерной, уже въ чисто уніят
скомъ духѣ, особенности въ наказахъ Фундаторовъ 
о поминовеніяхъ усопшихъ въ патронируемыхъ ими 
уніятскихъ церквахъ. Въ нѣсколькихъ дарственныхъ 
записяхъ 1718—1721 годовъ отъ различныхъ лицъ 
римско-католическаго вѣроисповѣданія и на разныя 
церкви, при обозначеніи кого поминать между про
чимъ встрѣчаются такого рода, очевидно однозначу- 
щія, выраженія: „за души требующихъ спасенія”10) 
„за души, которыя никакого спасенія не имѣютъ" 111 
„за души умершія (віе), никакого спасені я неимѣю
щія" 12). Это— требованіе молитвъ, не за всѣхъ во-

!) Ак. Вил. Арх. Ком. III. № к
2) 1 акая запись сдѣлана въ XVII в. въ помянникѣ Вели- 

коберестовицкой церкви (грод. г.). Перечней. опись докум. 
Вилен. Публ. библ. сост. Гильдебрандомъ, вып. 1, стр. 58 
Побобное поминовеніе („Помяни Господи тѣхъ, иже нѣкому 
ахъ помянути ) встрѣчаются въ Супрасль. помятникѣ нач. 
XVI в. Арх. Сбор. Вил. IX. стр. 456.

3) Ак. Вилен. Ком. VII. Аі 13 (дарств. запись на Баль- 
скую церковь (сувалк. г.) отъ 1526 г.)

4) ІЪ. ІП. № 119.
5) Ревиз. пущь... стр. 323 и 348.—Арх. Сбор. Вил. VI. № 6.
6) Ак. Вил. Ком. III. А«А» 97, 104, 126.
’) ІЪ. № 104; сн. съ А» 95.
8) Арх. юго-зап. Рос. I. IV. № 226.
9) Ак. Вил. Ком. III. № 98.
,0) ....га сііте гаіинки роіггеЪиіасусІі." ІЬ. Аг 93.

) „....га сіивге кіоге габпец'о гаіипки піе ша)аи, или— 
,,....га «іияге, кібге гайпе^о піе пиуа’гаіипки". ІЬ.А»А«92 
и 126. ‘
уц12д. ”",2а йизге гтагіе, йайпе^о гаіипки піе плу^се". ІЪ
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обще умершихъ во грѣхахъ съ покаяніемъ въ нихъ, 
а за томящихся въ такъ называемомъ „чистилищѣ”. 
Такое значеніе приведенныхъ выраженій уясняется ■ 
и подтверждается другими, очевидно параллельными і 
имъ, болѣе точными мѣстами изъ такихъ же записей. ; 
въ родѣ напр. слѣдующихъ: „за души, въ чистили- ; 
ицъ пребывающія, никакого спасенія не имѣющія ’ *),  
или—въ помощь „душамъ, въ мукахъ чистилищныхъ 
безъ всякаго спасенія пребывающимъ 2). Іакимъ 
образомъ, вотъ изъ множества еще одинъ, довольно ' 
неожиданный, путь проведенія поляками помѣщика
ми въ среду западнорусскаго греко-ун. народа и его | 
сельскихъ пастырей, чуждыхъ православію, рим- ; 
скихъ догматовъ вѣры! Съ этой стороны и понятенъ 1 
Фундаторскій, относительно совершенія такихъ коми-; 
новеній. наказъ приходскому священнику, чтобы онъ 
какъ можно больше располагалъ своихъ прихожанъ 
молиться о таковыхъ душахъ и обѣдни по нихъ 
совершалъ „пѣтыя” (а пе „читанныя), и при томъ въ 
самой торжественной церковно-богослужебной об-1 
становкѣ 3). !

') Ак. юж. и зап. Рос. I. А» 91.
2) Эти поминальные синодики подъ всѣми ихъ названія

ми нужно отличать отъ извѣстнаго въ древней Руси „сѵно- 
дика или соборника церковнаго** иначе — „соборника*Свя
тыхъ** и просто—„соборника**, вписаніе въ который означа 
ло каноническое признаніе вписаннаго святымъ по всей Ру
си. Такъ извѣстно, напр., про первагЯигумена Кіево-ІІечер- 
скаго монастыря, Преп. Ѳеодосія, что когда въ 1108 г. епи
скопы, игумены'и весь клиръ церковный на соборѣ признали 
его святымъ, то постановили: „да кійждо (изъ епископовъ) 
въ своей епархіи во всѣхъ церквахъ имя Преподобнаго Ѳео
досія впишетъ въ соборникъ святыхъ**, чтобы „иоминати 
его во всѣхъ церквахъ, молящеся къ нему“, чтобы по волѣ 
Божіей - „иренесену ему быти именемъ и почитаніемъ отъ 
темнаго невѣдѣнія (несовсѣмъ впрочемъ „темнаго**, иотому 
что еще до 1083 — 1084 г. въ старой деревянной Кіево-Пе
черско йдцеркви уже была „ікона преподобныхъ отецъ... Ан
тонія и Ѳеодосія Печерскихъ**) во вся православныя цер
кви..., во еже быти ему свѣтилнику всемірну, просвѣщающу 
всѣхъ йобрыми дѣлы**. Патерикъ Печерскій, листы: 50 и на 
обор., 51, 63 на обор. и 73 на обор.

3) Ак. юж. и зап. Рос. I. № 59.- - Пам. Кіев. Ком. IV. I, 
стр. 109.— Супр. мон. Арх. Модеста, стр. 126.

I *) Арх. юго-зап. Рос. I. 1. № 89; I. IV. А! 67. — Ак. зап. 
Рос. II. А». 100. —Арх. Сборн. Вил. IX. стр. 454—455.

5) Пам. Кіев. Ком. I. I. Аі 33.
! с) Ак. юж. и зап. Рос. 1. № 66.

7) Ак. зап. Рос. I. А» 84.—Ак. юж. и зац. Рос. I. А- 136. 
Арх. Сбор. Вилен. VI. А» 13.

8) Арх. Сборн. Вилен. VI. А» 13.
’) Тамъ же.
,0) Ак. зап. Рос. II. № 100.
“) Арх. Сборн. Вилен. I. А» 1; III. №44 IX. стр. 455.—Ре

виз. пущь... стр. 323..)— Собр. др. грам..... Минск. губ. А?
127.—Ак. Вил. Ком. III. № 150.

12) Ак. Вил. Ком. III. Аі 39.
13) Арх. юго-зап. Рос. I. П. № 2.
и) Арх. Сбор. Вил. IX. стр. 454—456.
’*) Въ 1517 г. одинъ благотворитель Кіевскаго Пустын

скаго монастыря и 1512— 1517 гг. два жертвователя на 
Кіево-печерскую лавру требовали, чтобы души, имѣющія 

і поминаться, вписать „у служебникъ и въ поминьникъ**, 
! значитъ онѣ иногда вписывались не въ одни только помян- 
' ники. Ак. юж. и зап. Рос. I. Аі 66.

Продолжительность помина душъ и запись ихъ въ 
поминники. Жертвователямъ недвиж. имущества на 
поминъ душъ естественно было желать, чтобы поми
новеніе это совершалось не временно, а всегда — 
вѣчно, чтобы оно никогда не прекратилось: потому- 
то въ очень многихъ дарственныхъ документахъ ясно 
указывается, что скрѣпляемые ими за Церковью 
вклады даны на „поминанье вѣчистое-'-'1') „для вѣчной 
памяти”6), „на вѣчную память”^, „на вѣчное поми- 
новеніе** ’), для того чтобы ,,на вѣки память чини- 
ти“8), „вѣкуистую наметку (память) заставить149), 
..вѣчно память дѣлати** 10) „на вѣки память чинити за 
всѣхъ** 1 *),  или на памятку не смертельную1'12). Для того, 
чтобы увѣковѣчить поминовенія, чтобы имена лицъ, 
долженствующихъ быть поминаемыми, съ теченіемъ 
времени не забылись, съ древнѣйшихъ временъ онѣ,

*) ,,....га сіиаге ѵѵ сгуяси Ъ(Дасе, гайпе^о гаіинки піе та- 
3^се“. ІЪ. А» 101.

2) ,,....іс!і сіиягот дѵ т^касЬ сгувсотуусЪ Ьег гасіне^о га- 
іипки Ъе<Цсут <іорото^1і“. ІЬ. № 97.

’) „...Сгіегу аппіѵегвагхе, іо )еяі: твге іАѵіеіе вріелѵас у 
рагаГіанолѵ іако паухѵіесе) яровоЪіс га сіиаге, кібге гайпе&о 
піе таза гаіипкп, роѵѵіпіеп Ь^йгіе ріекап г іак пауіервга, 
аррагепеуа, осІргалѵіЫ*'  ІЬ! А» 126.

*) Ак. юж. и зап. Рос. I. № 161.
5) Ак$ап. Рос. IV. № 214; V. А118.
6) Опис. Супр. мон.’Итр. 6.
9 Опис. Минск. еп. стр. 99.
8) Ак.зап. Рос. I. А» 86.
9 ) Арх. Сборн. Вилен. I. АіА» 1 и 7.
10 ) Ак. юж. и зап. Рос. I. А» 59.
ч) Ак. зап. Рос. I. № 86.
»з) ІЪ. IV. А 230.—Арх. Сборн. Вилен. II. А» 33. 

по прямому наказу дарственныхъ на церковь иму- 
ществ. записей, вписывались „вписомъ вѣчнымъ**  ’) 
въ особыя книги, такъ называемые „синодики** * 2), 
„помянники** 3), „поминники** 4), „помінники** 5), по- 
миньники6), „синаники** 7), „синанпки вѣчпстые** 8), 
„вѣчпстыепоминники** 9), „поминальные синодики** 10), 
,суботнпки“ 1 ‘), „соботники** 12), „субѣтники** 13) и 

„кппгы животныя**  „кппгы спасеньи и душеполе
зныя"14 *).

Книги эти именно и заведены были при цер
квахъ для записыванія именъ тѣхъ лицъ, ду
ши которыхъ должны были вѣчно поминаться16). 
ОнѢ тщательно хранились. Пхъ украшали нере- 
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плетами, изоораженіемъ креста, поучительными пре
дисловіями п1) иногда трогательными на первыхъ стра
ницахъ стихотвореніями2). Неимѣніе „поминника11 
даже въ какой либо бѣдной приходской церкви 
считалось явленіемъ необычайнымъ и отмѣчалось 
въ ревизорскихъ отчотахъ3 4). До нашего времени 
очень мало сохранилось этихъ,— съ длинными ря
дами именъ отошедшихъ въ загробную жизнь цѣ
лыхъ западнор^ сскихъ родовъ,—старинныхъ руко
писныхъ тетрадей, а па нихъ покоились надежды 
благотворителей западно-русской церкви,! что имена 
ихъ и близкихъ имъ будутъ поминаться изъ рода 
въ родъ въ облагодѣтельствованныхъ ими храмахъ 
Божіихъ. Очень многіе жертвоватёлн. для увѣковѣ
ченія поминовенія, въ своихъ дарственныхъ монасты
рямъ записяхъ считали совершенно достаточнымъ 
напомнить о внесеніи именъ своихъ и другихъ блйЪ*С  
кихъ имъ лицъ въ церковныя помянники. Вотъ нѣ
которые, для примѣра, тому Фактическія указанія. 
Въ 1486 г. Порфирій Ивановъ Кирдѣевичъ въ своей 
отказной записи Луцкому Красносельскому Спасско
му монастырю замѣчаетъ: ,,а ііо моемъ животѣ впи- 
піють мя въ синаникъ и мою жену114). Другіе два 
жертвователя Кіево-ІІечерскому монастырю, въ 1512 
и 1517 годахъ, тоже сочли нужнымъ напомнить о 
томъ, чтобы вписать опредѣленныя, дорогія для нихъ 
имена ,,у служебникъ и въ поминьникъ11 и „звѣчно 
поминать11 ихъ5 6 7), или —вписаннымъ въ помянникъ 
душамъ родителей и нашимъ игумену и братіи „вѣ
чно память дѣлати за тое приданье наше116). Подоб-1 
ныя напоминанія о вписаніи въ намянники жертвова
телями дѣлівіись не однимъ монастырямъ, а также 
приходскимъ ’) и соборнымъ8) церквамъ, и каѳедраль
нымъ соборамъ9), иногда съ поясненіемъ: ,,а чтобы 
это служило къ вѣчному напоминанію10)11.

*) Арх. Сбор. Вилен. IX. прилож. А. стр. 455.
3) Ак. зап. Рос. П. А» 234.
3) ІЬ. I. № 86.
4) Арх. Сборн. Вилен. VI. А» 13.
5) Арх. юго-зап. Рос. I. II. А» 2.
6) БѣлОр. Архивъ А» 9.—Объ этомъ много указаній въ мо

ей „Перечн. описи....11 подъ знакомъ „IV11:
7) Ак. зап. Рос. II. .V 100.—Сущность этого договора

двухъ правосл. монастырей о даровыхъ поминовеніяхъ по
лучила потомъ нѣкоторое примѣненіе въ базиліанскихъ мо
настыряхъ. До 1739 года въ уніятскихъ монастыряхъ Ли

Въ церковные помянники вписывались для помп- і 
новенія души только вслѣдствіе пожертвованій въ і 
церкви недвижимыхъ имѣній или опредѣленныхъ' 
денежныхъ взносовъ. Въ началѣ XVI в., между 
1500—1510 гг., первый игуменъ супрасльскаго мо-

’) Арх. <Й0ор. Вил. IX. стр. 454—-456.
3) Пам. Кіев. Ком. I. I. 33.
*) Арх. юго-зап. Рос. I. IV. № 67.

4) Ак. зап. Рос. I. А» 84.
3) Ак. юж. и зап. Рос. I. Л» 66.

6) ІЪ. № 59.
Д Напр. въ 1502 г. Пинской Дмитріевской (Ревиз. пущь... 

стр. 323), .или Половецкой уніят. церкви (гродн. г.) 1657 г. и 
другой въ 1662 г. (Ак. Вил. Ком. III. №Л« 150 и 39).

8) Напр., Виленской Пречистенской въ 1624 г.—Арх. Сбор. 
Вилен. III. № 44.

’) Напр. въ 1559 г. Кіевскій Митрополич. каѳедрѣ отъ 
княгини Соломерецкой.—Ак. юж. и зап. Рос. I. № 136.

ІО) „А яеЪу іо ки іѵіес/.пеі рашіесі Ъуіо11.—Собр. др. грам... 
Минск. губ. № 127.

настыря, ПаФнутш въ монастырскомъ помянникѣ 
сдѣлалъ слѣдующую надпись: „вписываются въ кни
ги сія животныя, дающе отъ остатка своего часть и 
десятину свою святой Госпожѣ Богородицѣ11, съ при
бавленіемъ внушительной угрозы: „и аще кто сій 
уставъ разрушитъ, или тайно кто кого упишетъ, да 
буди тому съ Іудою часть и съ подобными ею,1Г). Объ 
условіяхъ вписыванія въ помянникъ внленскаго Пре
чистенскаго собора въ одномъ документѣ отъ 1544 г. 

і пишется: Виленскій воевода Янъ Юрьевичъ Г.ѣбо- 
і віічъ ..о томъ ся довѣдалъ, ижъ водле закону ихъ 
- греческаго (крилошанамъ указаннаго собора) отъ
■ каждое дугим отъ уписыванья у вѣчпстый поминникъ

г. е. въ сенаникъ (иначе „сенаникъ вѣчпстый11) по де- 
. сятъ (копъ) грошей даютъ... отъ уписыванья тринад- 
' цати душъ •Сто и тридцать копъ грошей11, и дальше 
, объяснено, что столько положено брать потому, что 
священники при поминовеніяхъ „прощу п накладъ 
немалый коло того дѣлаютъ. якъ на свѣчи (которые 
сами „насукивалк712) и обязаны были иногда ставить 
„отъ году до году надъ гробомъ1, покойника)3), такъ 
и на иншіе рѣчи, которые къ тому поминанью водле 
ихъ прислухаюгъ114). По письменному опредѣленію

■ прихожанъ правосл. Крыловской церкви на Украинѣ, 
состоявшемуся въ 1759 г., за вписъ каждой души въ 
„субѣтникъ" положено было „по единому рублю11, 
который іполъ въ пользу священника5). Въ виду 
такого рода расходовъ, многіе жертвователи и сами 
давали и постановляли на будущее время выдавать въ 
видѣ руги необходимые при поминовеніяхъ припасы, 
напр. на „проскуры п на кутю по суботамъ1, бочку 
пшеницы съ своего имѣнія и т. и.6).

Про даровыя вписыванія въ номинальные синоди
ки мы знаемъ только два случая. Въ 1518 г. два 
монастыря—- кіево-пустынскій Николаевскій и слуц- 
кій Св. Троицкій яаключили между собою іі скрѣпи
ли Формальною записью договоръ о взаимномъ впи
сываніи въ номинальные синодики умершей братіи 
обѣихъ обителей „безъ каждоѣ даты... безъ каждо- 
го взятку, богарадно.....  наипаче душевнаго ра
ди спасенія... абы таковое спасеніе и братолюбіе 
межи тыми монастыри вѣчно и непорушно бы
ло117). Другой случай совсѣмъ въ другомъ ро-
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дѣ. Одинъ христолюбецъ Андрей Дружиловичъ да
рилъ Пречистенскому, въ полоцкой епархіи, монасты
рю землю и людей. Когда опъ умеръ, сынъ его 
Гридько сталъ „уступатися у люди тѣхъ“. Полоц
кій епископъ Ѳеодосій „не велѣлъ (ему) уступатися 
у тѣхъ людей у Богородицкихъ". Напоминаніе 
епископа произвело надлежащее дѣйствіе на Гридька 
Дружиловича, онъ рѣшился отказаться отъ всѣхъ 
притязаній на даренныхъ отцомъ его монастырю лю
дей, только, выражаясь его словами, „добилъ... по
ломъ владыцѣ, штобы его жаловалъ и вписалъ его и 
сына его у суботникъ со отцемъ его по роду" (т. е. 
по родству), — и „владыка Ѳеодосій полоцкій жа
ловалъ и вписалъ его и сына его у суботникъ “ *).  
Гридько Дружиловичъ остался вполнѣ доволенъ, и 
выдалъ отступную запись, въ которой отказался отъ 
всякихъ правъ на оспариваемыхъ имъ предъ тѣмъ у 
монастыря людей* 2).

') Опис. Супрасл. монастыря, стр. 6.
2) Арх. Сборн. Вилен. VI. № 35.
3) Ак. юж. и зап. Рос. I. № 59.
*) Собр. др. грам... Минск. губ. № 76.
5) Ак. юж. и зап. Рос. I. № 59.—Собр. др. грам.... Минск. 

(губ. № 76.—Вообще угрозы „страшнымъ судомъ" и имъ 
подобныя, самыя разнообразныя по выраженіямъ, клятвы по
стоянно во множествѣ встрѣчаются какъ въ жалованныхъ на 
зап. рус. церковь грамотахъ, такъ и въ дарственныхъ ей за
писяхъ.

Но запись въ помянникъ^ но соображеніямъ 
многихъ жертвователей имѣній на поминъ души 
еще не вполнѣ увѣковѣчивала поминовеніе впи
санныхъ душъ. Очень возможно было, они это 
хорошо знали, что извѣстное духовное учрежде
ніе въ будущемъ могло переставать существовать 
вслѣдствіе лишенія средствъ содержанія у слу
жащаго при немъ духовенства чрезъ отнятіе по
жалованныхъ ему имѣній. Закрытіе въ такихъ слу 
чаяхъ монастыря или незамѣщеніе священникомъ 
приходской церкви по необходимости сопровожда
лось прекращеніемъ въ немъ поминовеній: потому- 
то жертвователи нерѣдко въ дарственныхъ записяхъ 

товской Провинціи существовало и въ этомъ году принято 
было на Львовской капитулѣ обязательнымъ и для всѣхъ 
базиліанскихъ монастырей Русской и Польской Провинціи; 
слѣдующее правило: „Когда кто умретъ изъ отцовъ и братій 
нашихъ, за его душу каждый изъ священниковъ нашихъ (т. е. 
базиліанъ), по полученіи перваго извѣстія объ его смерти, 
обязанъ будетъ совершить три литургіи. Такимъ же поми
новеніемъ будутъ пользоваться превелебнѣйшіе епископы, 
оказывающіе свою протекцію нашему ордену Братія же 
трижды должны молиться въ церкви и слушать три литур
гіи за душу сего усопшаго" (Труд. Кіев. дух. ак. 1871 г., 
®евр. стр. 314).

*) Арх. Сборн. Вилен. I. № 1.
3) Тяжбы и суды между духовными установленіями и 

родными вкладчиковъ въ восточной Россіи вызвали соборное 
постановленіе, по которому всѣ восточно-русскіе монастыри 
должны были вписывать въ поминальные синодики и поми
нать всѣхъ вкладчиковъ своихъ. Между опредѣленіями сто
главаго собора читаемъ: „по всѣхъ тѣхъ боголюбцахъ, ко
торые давали вотчины и села и купли, уставити по нихъ 
кормы, и на памяти ихъ пѣти панихиды и обѣдни служити 
и братію кормити по монастырскому чину, а имена ихъ 
написати въ синодикъ (Стогл. соб. изд. Кожанчикова. СПБ. 
1863 г. стр. 230—232).

своихъ выражаютъ желаніе, чтобы пожалованный 
ими монастырь „твердо навѣки стоялъ нашимъ (ихъ) 
вспоможеніемъ" ’), или „абы уставичне служба Бо- 
жая не уставала1,1, въ церкви2). Не отдать послѣ 
ихъ смерти пожертвованнаго ими при жизни или 
отнять у духовнаго учрежденія переданное ему 
имѣніе, въ понятіи жертвователей, значило ихъ „ду
шамъ память заронити3). Вкладчикъ нравственно 
обязывалъ своихъ родныхъ не дѣлать такого „заро
ненія", „абы того на душу мою (его) не кладучи... 
не кладучи того тежъ на души моей"4), въ против
номъ случаѣ онъ угрожалъ судиться съ обидчикомъ 
своей души на страшномъ судѣ5). Что отнятіе отъ 
церкви имѣнія могло сопровождаться прекращеніемъ 
поминовеній по душамъ дарителей его даже и въ 
томъ случаѣ, когда церковь продолжала существо
вать и богослуженіе въ ней по прежнему соверша
лось: на это можно представить любопытныя, не слу
жащія впрочемъ къ чести духовенства тѣхъ вре
менъ, историческія указанія. Раньше 1544 г., „вжо 
отъ немалого часу", виленская мѣщанка Марія Гри- 
горіевна „по души своей.... на вѣчность... записала" 
Виленской пречистенской соборной церкви каменную 
лавку, „и зато у вѣчистый поминникъ, т. е., въ се
наникъ водлугъ закону греческаго дванадцать душъ 
родителей своихъ уписать дала" для поминовенія, а 
потомъпредъ смертію своею „въ оный сенаникъ вѣчи
стый себе уписать казала" и свое даренье „листомъ 
своимъ отписала". Послѣ ея смерти виленскіе мѣ
щане затѣяли искъ съ соборнымъ духовенствомъ, 
доказывая, что покойница, находясь при жизни 
„подъ правомъ мѣстскимъ", должна была „зъ волею 
а вѣдомостью вряду мѣстского, яко есть обычай 
права ихъ маитборскаго, то имъ (крылошанамъ) за- 
писывати", а она „тостаментъ свой кромѣ вряду 
мѣстскаго справовала". Въ 1544 г. судъ рѣшилъ 
отнять у церкви эту каменную лавку въ пользу ис- 
цовъ, виленскихъ мѣщанъ Максимовичей, постано
вивши относительно поминовенія души ея и род
ныхъ ея слѣдующее: „А што ся дотычеть вписанья 
оныхъ душъ у вѣчисты поминникъ, который вжо 
они (соборные священники) отъ немалого часу поми
наютъ, ино естли они мѣщане не похотятъ за тыи 
души крылошаномъ водле обычаю ихъ досыть вчи
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нити, а похочуть то на души своей положити, то бу
детъ на ихъ воли, а попове тежъ не будутъ повинны 
оныхъ душъ поминати и маютъ зъ онаго поминку вѣчи- 
стого выгладитиііѴ). Точно также, когда въ 1544 г. 
у полоцкой Софійской церкви отнято было наданье 
кн. полоцкаго Скиргайла, то священникъ прямо заяв
лялъ, что „для того.... такъ достаточная память по 
душахъ князей полоцкихъ быти не можетъ^

Что касается дареній церкви недвижимаго иму
щества на временный поминъ душъ, то такого рода 
вклады были, но очень рѣдки. Въ 1660 г. одинъ 
благотворитель пожертвовалъ Минскому Петро-Па- 
вловскому прав. монастырю „плацъ“, абы по смерти 
его сорокоустъ былъ ведлугъ звычаю християнского 
отправленъ* 3 4 3), и около тогоже времени нѣкто Иванъ 
Паледра предъ смертью своею отказалъ Варковицкой, 
близь г. Луцка, церкви садъ, расположенный около 
приходскаго кладбища, „на поминовеніе девяти 
душъ, съ тѣмъ чтобы по нихъ совершенъ былъ 
сорокоустъ4 (віийЬ Вогусіі сгіепіхіезсі)*).  Другихъ 
указаній въ подобномъ же родѣ, по имѣвшимся у 
меня въ распоряженіи матеріаламъ, кажется не 
встрѣчалось. На такъ называемые „сорокоусты4 
жертвовали больше движимостію и чаще всего день
гами 5). При пожертвованіяхъ же недвижимыхъ имѣ
ній въ случаяхъ требованія со стороны жертвовате
лей, очень впрочемъ рѣдкихъ, служить по смерти 
ихъ „сорокоустъ4, обыкновенно рядомъ высказыва
ется и другое требованіе— поминать ихъ и „въ по
томные часы4 6).

і) Арх. Сборн. Вилен. VI. А» 13.
3) Ак. зап. Рос. II. № 234.
3) Собр. др. грам... Минск. губ. № 128.
4) Арх. юго-зап. Рос. I. IV. № 110.
6) ІЬій. № 6.
6) Собр. др. грам... Минск. губ. № 125. 
*) См. №№ 9, 10 и 11 Х.‘-В. Е. Вѣстника.

(Продолженіе будетъ).
Свящ. А. Будиловичъ.

Очеркъ исторіи холмской духовной семинаріи.
(продолженіе) *).

IV.
Холмекая семинарія со времени присоединенія Холмской 
области къ Россіи до перваго польскаго мятежа (1815 — 

1830 г.).

По постановленію Вѣнскаго Конгресса, земли, со
ставлявшія великое герцогство Варшавское, присо
единены къ Россіи (одну только часть, именно, кня
жество познанское заняла Пруссія). Тогда и Холм- 

ская області подъ скипетромъ русскаго императора 
отдохнула отъ своихъ бѣдствій.

Подъ русскимъ управленіемъ холмекая семина
рія на первыхъ порахъ продолжала существовать на 
прежнихъ основаніяхъ, установившихся съ 1810 го
да; только съ теченіемъ времени послѣдовали нѣко
торыя измѣненія во многихъ отношеніяхъ: и въ по
рядкѣ принятія воспитанниковъ въ семинарію, и въ 
средствахъ содержанія семинаріи, которыя все болѣе 
и болѣе увеличивались, благодаря щедрости и оте
ческому попеченію русскаго правительства.

На мѣсто профессора Варѳоломея Смигельскаго, 
перешедшаго на приходъ въ с. Добратычи, назна
ченъ 1-го марта 1815 года епископомъ Цѣхановскимъ, 
викарный священникъ соколовскаго прихода, Васи
лій Загкаликъ. Въ 1817 году профессоръ семинаріи 
Павелъ Шиманскій вызванъ на должность профес
сора богословскихъ наукъ при Варшавскомъ уни
верситетѣ, а на его мѣсто назначенъ настоятель чул- 
чицкаго прихода *),  Левъ Смоленецъ, съ тѣмъ, чтобы, 
завѣдуя приходомъ, онъ пріѣзжалъ въ семинарію для 
преподаванія уроковъ.

И теперь, какъ прежде, принимались въ семина
рію ученики, окончившіе полный курсъ, или—же по 
крайней мѣрѣ нѣсколько классовъ гимназіи. Но 
были и такіе случаи, когда по особенному ходатай
ству поступали въ семинарію лица, совсѣмъ не знав
шія латинскаго языка; для такихъ въ семинаріи пре
подавались всѣ предметы на польскомъ языкѣ. Съ 1817 
года воспитанники принимаемы были въ холмскую 
д. семинарію не иначе, какъ съ утвержденія учре
жденной въ томъ — же году въ Варшавѣ правитель
ственной коммисіи внутреннихъ и духовныхъ дѣлъ2), 
по представленію епископа или епархіальной конси
сторіи; стало быть, семинарія съ 1817 года подчине
на была вѣдомству названной коммиссіи. Воспитан
ники принимались въ такомъ-же числѣ и на такихъ- 
же основаніяхъ, какъ прежде; такъ нпр.: въ 1817 го
ду состояло 11 человѣкъ на полномъ содержаніи, 2 
за умѣренную плату, а 5 проживали въ наемной 
квартирѣ на собственномъ содержаніи, но подъ над
зоромъ семинарскаго начальства.

Предметы преподавались тѣ же, что и прежде съ 
1810 года, съ такимъ-же раздѣленіемъ ихъ на три 
годичные курса. Только въ 1817 году въ первый 
разъ встрѣчаемъ экзаменъ по русскому языку (г ги- 
згегугпу) съ объясненіемъ, что подъ этимъ назва
ніемъ подразумѣвалось чтеніе (по всей вѣроятности 
славянское), хоровое пѣніе и ученіе о церковныхъ

’) Чулчице—село въ 10 верстахъ отъ Холма.
з) См. мѣстную книгу стр. 136 г. Поповъ въ сочиненіи 

„Судьбы уніи“ на стр. 62 утверждаетъ неправильно, чго 
эта коммисія образована только въ 1827 г. 
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обрядахъ (гуіиаі) или литургика1). Для продолже
нія наукъ, нѣкоторые изъ воспитанниковъ холмской 
семинаріи были посылаемы на богословскій Факуль
тетъ при варшавскомъ университетѣ, гдѣ для уніа
товъ было учреждено двѣ стипендіи по 400 злотыхъ 
(т. е. но 60 рублей) въ годъ. Въ 1818 году отправи
лись въ Варшавскій богословскій Факультетъ Сте
фанъ ІІІокольскін и Симеонъ Тыскій, окончившіе 
курсъ наукъ въ холмской семинаріи2).

’) См. мѣстную книгу стр. 130. Не рѣдко случалось во 
времена уніи, что окончившіе семинарскій курсъ, только въ 
то время, когда готовились къ рукоположенію, или даже уже 
на приходѣ, учились читать по славянски и разбирать цер
ковныя книги, въ которыхъ, для удобнаго чтенія, дѣлали за
мѣтки на польскомъ языкѣ и надписи латинскими буквами; 
точно китайской грамотѣ учились!

2) Такъ какъ этой стипЖдіи было слишкомъ недостаточ
но для содержанія воспитанниковъ и могло хватить развѣ 
только на продовольствіе, то варшавскіе базиліане предо
ставили имъ безвозмездное помѣщеніе въ своемъ монасты-1 
рѣ, а епархіальное духовенство, по предложенію епископа 
Цехановскаго отъ 14 Февраля 1819 года, удѣляло имъ съ 
своей стороны Денежное пособіе—для чего приходскіе свя
щенники жертвовали по 2 злотыхъ (30 коп.), а викарные по 
1 злот. (15 коп.) въ годъ. Въ двадцатыхъ годахъ обучалось 
въ Варшавѣ изъ холмской епархіи ежегодно по четыр^во- 
спитанника и размѣръ стипендіи былъ увеличенъ для каж
даго изъ нихъ до 800 злотыхъ (120 рѵб*.) въ годъ. Съ 1825 
года учреждена въ Варшавѣ главная семинарія, въ которой 
помѣщалось ежегодно по три, а впослѣдствіи по четыре 
воспитанника изъ холмскошепархіи. На содержаніе каждаго 
воспитанника полагалось ежегодно по 1200 злотыхъ, т. е. 
180 рубл. Главная семинарія въ 1837 году преобразована въ 
духовную академію, въ которой тоже помѣщалось Ежегодно 
по четыре воспитанника изъ холмской епархіи. См. дѣла 
семинаріи и дѣла б. холмской епархіальной консисторіи, а 
также семинарскую мѣстную книгу стр. 134.

3) Въ уніатскихъ церквахъ служили тихія обѣдни такимъ 
образомъ, что священникъ, отслуживъ проскомидію, прихо
дилъ съ чашею къ престолу и, начиная съ перваго, читалъ 
шепотомъ всѣ возгласы, ектеніи, молитвы, Апостолъ, Еван
геліе; а прислуживающій обыкновенно причетникъ, поно
марь, или же какой нибудь смышленый мальчикъ, — часто 
одѣтый въ комежку (бѣлую короткую рубашку, употребляе
мую латинскими ксендзами при совершеніи таинствъ), от
вѣчалъ тоже шепотомъ: „аминь", „Господи помилуй", „Тебѣ 
Господи", „подай Господи" и т. д., и шепотомъ же произно-

Въ томъ-же, 1818 году, епископъ Цѣхановскій 
объявилъ циркулярно всему епархіальному духовен
ству, что па полное содержаніе (па ітішіизя) можетъ 
быть принимаемо въ холмскую семинарію только 12 , 
воспитанниковъ; что кандидаты должны быть надле-1 
жаіцимъ образомъ подготовлены: а самое главное - 
должны достаточно знать латинскій языкъ; ч'й» каж
дый, желающій поступить въ семинарію, долженъ 
подвергаться пріемному экзамену; что рукоположе
нія могутъ удостоиться только окончившіе съ хоро- : 
шимъ успѣхомъ трехгодичнып курсъ паукъ въ семи- ■ 
наріи. — Далѣе внушалъ епископъ священникамъ, 
чтобы они старались еще дома подготовлять сыно
вей своихъ къ духовному сану; учили-бы ііхъ сла
вянскому языку и хоровому пѣнію и заставляли ихъ 
прислуживать при совершеніи обѣдни3), такъ какъ въ 

семпнаріи, при занятіи богословскими науками, тру
дно было пріучить пхъ ко всему этому.

Хотя епископъ въ этомъ циркулярѣ своемъ отъ 
всякаго поступающаго въ семинарію требовалъ зна
нія латинскаго языка, но по всеіі вѣроятности не всѣ 
кандидаты удовлетворяли эуому требованію; такъ 
какъ уже въ слѣдующемъ, 1819 году тотъ-же епис
копъ предписалъ, чтобы въ семинаріи сверхъ обык
новенныхъ богословскихъ предметовъ преподавае
мы были еще риторика и одинъ разъ въ недѣлю 
„практическій способъ совершенія таинствъ и ли
тургіи", а для нѣкоторыхъ воспитанниковъ и латин
скій языкъ. Такъ-какъ латинскій языкъ не принад
лежалъ къ трехлѣтнему богословскому курсу, то 
въ холмской семинаріи образовался приготовитель
ный классъ, въ которомъ воспитанники обучались 
риторикѣ, философіи и латинскому языку; по окон- 
чаніп-же приготовительнаго класса, каждый долженъ 
былъ пройти еще трехлѣтній богословскій курсъ. 
Профессоромъ риторики, философіи и латинскаго язы
ка епископъ назначилъ своего секретаря (бывшаго 
прежде настоятелемъ добрыньскаго прихода), Даніи
ла Галицкаго *).

Въ томъ-же, 1519 году, ректоръ холмской семи
наріи Викентій Сѣдлецкій назначенъ епископомъ по
мощникомъ, (суФФраганомъ) холмской епархіи. Бу
дучи епископомъ номинатомъ. онъ оставался и въ 
должности ректора семинаріи.

Профессоръ'Левъ Смоленецъ перешелъ въ 1819 
году изъ Чулчицъ на приходъ въ с. Лопенникъѵ от
стоящій на четыре мили отъ Холма, а потому, нахо
дя невозможнымъ пріѣзжать для преподаванія уро
ковъ въ Холмъ, онъ отказался отъ должности про
фессора семинаріи. На его мѣсто назначенъ Іоаннъ 
Терашкевичъ, окончившій съ отличнымъ успѣхомъ 

силъ антифоны, Единородныі&ыне, Трисвятое, Херувим
скую и проч., стоя при этомъ обыкновенно все время на ко
лѣнахъ. Для этого надобно было имѣть извѣстную подго
товку и павыкъ; надо было знать, что служебникъ (всегда 
большая книга въ листъ, содержавшая въ себѣ кромѣ литур 
гіи Іоанна Златоустаго, Василія В. и преждеосвященныхъ 
Даровъ, еще всѣ апостолы и Евангелія на всякій день года, 
тропари, кондаки, прокимны) лежавшій на престолѣ съ на
чала обѣдни по правой сторонѣ, обыкновенно на большой, 
шитой шерстію или шелкомъ.подушкѣ; предъ чтеніемъ Еван
гелія слѣдуетъ перенести на лѣвую сторону, а во время: „Да 
исполнятся уста наша" опять на правую,. Надо было уда
рять въ колокольчикъ точно во время: „Побѣдную пѣснь", 
„пріймите, идите", „пійте отъ нея вси" и „Твоя отъ Тво
ихъ", а также во время: „Вонмемъ, святая святымъ", „Со 
страхомъ Божіимъ".... Надо было подать священнику воду
для умовенія рукъ передъ: „Вонмемъ святая святымъ". 
И вотъ, епископъ внушалъ духовенству, чтобы оно пріучало 
сыновей своихъ къ такому прислуживанію во время обѣдни.

*) См. мѣстную книгу стр. 142. Не смотря на такія рас
поряженія епископа, и въ послѣдствіи еще, даже въ 1835 
году, встрѣчались воспитанники, которые съ разрѣшенія 
епископа обучались богословскимъ предметамъ на польскомъ 
языкѣ, по незнанію латинскаго.
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курвъ богословскихъ наукъ въ львовскомъ универ
ситетѣ1). Въ слѣдующемъ 1820 году и священникъ 
Василій Заткаликъ отказался отъ учительской каѳе
дры въ холмской семинаріи; преемникомъ его назна
ченъ Іоаннъ Вокульскій.

*) См. мѣстную книгу стр. 143.
а) Въ которомъ именно году ассигнованы эти суммы 

правительствомъ, изъ дѣлъ семинаріи не возможно добить
ся; но видно, что онѣ выдавались ей въ 1822 году, а можетъ 
быть и раньше.

3) Что касается до суммы 10,000 злотыхъ польскихъ, 
которую князь Іосифъ Сапѣга занялъ отъ подкоморія Луки 
Венглинскаго, а этотъ послѣдній уступилъ вь пользу холм
ской семинаріи, то проценты оть этой суммы исправно были 
выплачиваемы до 1791 года. Затѣмъ наслѣдники князя Іо
сифа Сапѣги начали искъ, не считая себя почему-то обязан
ными выплачивать проценты въ пользу семинаріи. Въ 1820 
году дѣло рѣшено въ пользу наслѣдниковъ Сапѣги, и семи
нарія потеряла сумму 10,000 зл. п. на томъ основаніи, что 
имѣніе Вишнице, на которомъ обезпечена упомянутая сум
ма, находится не въ Царствѣ Польскомъ, а въ россійской 
имперіи. См. дѣла семинаріи за 1820 годъ.

*) Епископъ Цехановскій объявилъ въ вышеупомяну
томъ циркулярѣ отъ 1818 года, что на казенное содержаніе 
не можетъ быть принимаемо болѣе 12 воспитанниковъ; а 
между тѣмъ съ двадцатыхъ годовъ принималось па казен-

1821 годъ принесъ значительныя перемѣны въ 
личномъ составѣ холмской семинаріи. Епископъ- 
номинатъ Викентій СѣдлецкііГ оставилъ должность 
ректора по слабосилію; на его мѣсто опредѣленъ изъ 
бѣлаго духовенства, членъ холмской консисторіи, 
протоіерей Іаковъ Тыскій; ПроФессоры Даніилъ Га
лицкій и Іоаннъ Вокульскій также оставили занима
емыя ими должности, на которыя затѣмъ поступили 
магистры богословія варшавской академіи Іоаннъ 
Поцей и Стефанъ Шокальскій. Такимъ образомъ, въ 
1821 году личный составъ наставниковъ холмской 
семинаріи былъ слѣдующій: ректоръ Іаковъ Тыс
кій, проФессоры: Іоаннъ Терашкевичъ, Іоаннъ ІІо- 
цей и СтеФанъ Шокальскій.

Источники содержанія холмской семинаріи въ 
тѣ времена были слѣдующіе:

а) изъ казны Царства Польскаго отпускалось 
на содержаніе семинаріи ежегодно 12,000 злотыхъ 
польскихъ, (1800 р.)

б) изъ той же казны выдавалось на жалованье 
ректору 1200 зл. п.2) (180 р.);

в) 5°/0 отъ суммы 90,000 зДі' и., обезпеченной 
на имѣніи Хилинъ, 4500 зл. и. (675 р.);

г) отъ аренды поля и огорода въ Мшаннѣ выру
чалось ежегодно 90 зл. и.3) (13 р. 50 к.).

Суммы эти получалъ ректоръ по своимъ квитан
ціямъ, засвидѣтельствованнымъ въ епархіальной кон
систоріи. Получаемыя деньги употреблялись: 1) на 
жалованье ректору и тремъ профессорамъ; 2) на 
одежду для 19 воспитанниковъ, состоявшихъ на ка
зенномъ содержаніи4; 3) на столъ для ректора, трехъ 
профессоровъ и 19 воспитанниковъ; 4) на содержа- 

ніе церкви; 5) на ремонтировку семинарскаго зда
нія и хозяйственныхъ строеній; 6) на городскія по
дати. Отчетъ въ израсходованныхъ суммахъ ректоръ 
ежегодно представлялъ епископу.

Имѣніе Угрускъ, на которомъ обезпеченъ былъ 
принадлежащій семинаріи капитанъ 4050 зл. п., пе
решло отъ Длушевскихъ къ Каменскимъ. Въ 1826 
году Генрихъ Каменскій выплатилъ заставными ли
стами весь капиталъ 4050 зл. п. съ причитавшимися 
процентами (всего 6,642 зл. п. 15 гр., т. е., 996 ру
блей), въ главное казначейство Подлясскаго Воевод
ства, и ректору семинаріи объявлено, что проценты 
отъ капитала 4050 зл. п. впредь будутъ ему выда
ваться изъ правительственной коммисіи Финансовъ. 
Впослѣдствіи эта сумма сложена въ польскомъ бан
кѣ. Въ 1832 году получено увѣдомленіе изъ комми
сіи воеводства Люблинскаго, что главное казначей
ство воеводства получило предписаніе принять съ 
имѣнія Хилинъ 40,000 злотыхъ польскихъ въ пользу 
холмской семинаріи, и при этомъ замѣчено, что 15 
ноября 1832 года отослано въ польскій банкъ за
кладными листами 40,000, купонами 1600, итого 
41,600 злотыхъ польскихъ.

Въ слѣдующемъ, 1833 году, 17-го сентября, сло
жено съ имѣнія Хилинъ въ это-же главное казна
чейство, а затѣмъ отослано въ польскій банкъ въ 
пользу семинаріи еще 32,300 злотыхъ закладными 
листами и 8904 злотыхъ купонами1). Остальные 
17,700 злотыхъ польскихъ умѣщены тоже въ банкѣ. 
Такимъ образомъ, завѣщанныя епископомъ Рылло 
семинарскія суммы: 90000 зл. польскихъ іі 4050 зл. 
п. съ процентами (всего 13,500 рубл. и 996 рубл.) 
находились съ тѣхъ поръ въ польскомъ банкѣ, отку
да получались проценты семинарскимъ начальствомъ 
на содержаніе семинаріи.

Продовольствіе личнаго состава холмской семи
наріи было весьма хорошее. Продовольствовались 
въ семинаріи не только воспитанники, но и ректоръ 
и проФессоры. Епископъ Цѣхановскій далъ относи
тельно продовольсвія въ семинаріи распоряженіе отъ 

112 ноября 1821 года, и утвердилъ росппсаніе блюдъ 
I на цѣлую недѣлю. Въ этомъ росписаніи значится, 
і что для воспитанниковъ на обѣдъ должно подаваться 
I ежедневно три блюда: супъ, говядина и мучное блюдо, 
пли же какая нибудь каша; па ужинъ тоже три блю
да: супъ, мясное блюдо и картофель или каша съ са
ломъ. По праздничнымъ и воскреснымъ днямъ, а 
также по четвергамъ на обѣдъ прибавлялось еще жар-

ное содержаніе 19 воспитанниковъ. Съ этого времени, по всей 
вѣроятности, на содержаніе семинаріи ассигновано было 
12,000 зл. п. вмѣсто прежнихъ 6,000.

1) См. дѣла семинаріи за 1832 годъ, и дѣла б. холмской 
епархіальной консисторіи за 1851 годъ и др.
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кое. Наставникамъ должно было приготовлять каж
дый день къ обѣду четыре блюда. По средамъ и пят
ницамъ мяса и сала не подавалось, но блюда приго
товлялись съ молокомъ, коровьимъ масломъ и сы
ромъ. Кромѣ того, въ вышеозначенномъ распоряже
ніи епископа заключались слѣдующія указанія: 1) 
Въ скоромные дни выдавать на каждаго воспитанни
ка по полтора Фунта мяса и соотвѣтственное количе
ство сала; въ постные дни вмѣсто сала употреблять 
коровье масло; 2) хлѣба ситняго, хорошо—испечен
наго, считать 3/4 фунта на одно лицо къ обѣду и 
столько-же къ ужину; 3) блюда должны быть при
готовлены чисто и порядочно; 4) столовое бѣлье долж
но перемѣнять каждую недѣлю; ножи, вилки, лож
ки, тарелки содержать чисто; 5) кухонную посуду, 
глиняную—мыть;мѣдную—лудить почаще; 6) прислу
га въ столовой должна быть ловка и чисто одѣта.

’) Такой постъ, такъ называемый „съ набитомъ11, во вре
мена уніи былъ въ обычаѣ почти вездѣ у всѣхъ, за исключе
ніемъ простонародья. Только простой народъ и во время 
уніи соблюдалъ посты согласно съ уставомъ православной 
церкви.

2) См. дѣла семинаріи. Вотъ образецъ такой диспенсы, 
данной на польскомъ языкѣ, епископомъ Цехановскимъ лич
ному составу холмской семинаріи 11-го марта 1821 года: 
„Фердинандъ Домброва Цехановскій, милостію Божіею епи
скопъ холмскій греко-католическаго обряда, Его Высокопре 
подобію о. Іакову Тыскому, ректору епархіальной семина
ріи спасеніе о Господѣ и Наше пастырское благословеніе. 
Заботясь по возможности о бережливости и о сохраненіи здо
ровья воспитанниковъ и профессоровъ, которые при науч
ныхъ своихъ трудахъ, употребляя исключительно только 
постныя блюда, могли-бы ослабѣть, согласно съ представле
ніемъ ректора, какъ ему самому, такъ и профессорамъ и 
воспитанникамъ, а также и остающимся на реколяекціи, во

Изъ упомянутаго росписанія блюдъ видно, что 
посты въ холмской семинаріи въ тѣ времена состо
яли въ воздержаніи отъ мясныхъ блюдъ, но вовсе не 
отъ молочныхъ1). Но уніатскіе епископы, по примѣ
ру католическихъ, были въ этомъ отношеніи весьма 
снисходительны: на время св. Четыредесятницы они 
давали такъ называемыя „диспенсы”, т. е., разрѣше
нія (часто письменныя) отъ соблюденія даже такого 
поста, т. е., позволяли во время поста употреблять 
мясную пищу, рекомендуя только, въ замѣнъ поста, 
читать извѣстныя молитвы *).

Іаковъ Тыскій отказался отъ должности ректора 
по болѣзни въ 1827 году; на его мѣсто назначенъ, 
состоявшій съ 1826 года на должности вице-дирек
тора, протоіерей Іоаннъ Терашкевичъ, сначала ис
полняющимъ должность ректора, а съ 1832 года— 
дѣйствительнымъ ректоромъ2).

Епископъ Цѣхановскій умеръ 1828 года. Послѣ 
его смерти званіе Холмскаго епископа предложено 
было суффрагану Викентію Сѣдлецкому; но такъ 
какъ онъ отказался отъ этой чести, то на каѳедру 
холмскихъ епископовъ возведенъ оффиціялъ Филипъ 
Шумборскій.

(продолженіе будетъ).
Прот. М. Добрянскій.

имя Господне позволяемъ мясныя блюда въ этотъ Великій 
постъ, исключая среды и пятницы, а также великую недѣлю 
(страстную седмицу), въ которые дни только лишь постны
ми блюдами довольствоваться повелѣваемъ; а въ тѣ дни, 
когда будутъ употребляться мясныя блюда, даже въ воскрес
ные, не слѣдуетъ смѣшивать мясныхъ блюдъ съ рыбными: 
замѣняя это св. церкви распоряженіе другими добрыми дѣ
ла ѵ и, „предлагаемъ читать съ колѣнопреклоненіемъ по пять 
разъ „Отче нашъ41 и столько же „Богородице Дѣво“. Рекол- 
лектантамъ-же повелѣваемъ уменьшать по одному блюду, 
однажды только въ день покрѣпляться (пищею) и отслужить 
ежедневно по одному акаѳисту безъ канона, поперемѣнно 
Іисусу Сладчайшему и Благовѣщенію Пресвятой Богороди
цы. Это разрѣшеніе собственноручно подписываемъ съ при
ложеніемъ печати11. Изъ этого письменнаго акта видно, что 
въ то время въ семинарскомъ зданіи содержались какіе то 
порочные священники въ наказаніе (по реколлекціи'), такъ 
называемые реколлектанты.

Содержаніе: Отдѣлъ I. Опредѣленія Святѣйшаго 
Синода: 1) относительно принятія Императорскою академіею 
художествъ посредничества между заказчиками и художни
ками при устройствѣ цѣлыхъ иконостасовъ, отдѣльныхъ кіотъ 
и образовъ, 2) о распространеніи правилъ о раздѣлѣ мѣст
ныхъ средствъ содержанія на причты соборныхъ и другихъ 
церквей, изъятыхъ отъ дѣйствія законоположенія 16 апрѣля 
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церквей; 3) извлеченіе изъ отчета плоцкаго приходскаго попе
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попечительства; 5) списокъ учениковъ варшавскаго духовна
го училища, составленный по разрядамъ послѣ испытаній, 
произведенныхъ въ іюнѣ мѣсяцѣ 1880 года и утвержденный 
Его Высокопреосвященствомъ. — Отдѣлъ II. Порядокъ об
разованія недвижимой собственности церковной въ западной 
Россіи, (продолженіе),, свящ. А. Будиловича. — Очеркъ исто
ріи холмской духовной семинаріи, (продолженіе), прот. До
брянскаго.
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